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D Z I A Ł  B

31.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  R A D Y  M IN IS T R Ó W

z d n ia  28 m a ja  1976 r.

w  sprawie podwyższenia em ery tur i  ren t inw alidzkich  dla niektórych  
nauczycieli i  nauczycieli akadem ickich

(D z ie n n ik  U s taw  z dn ia  7 czerwca 1976 r .  N r  21, poz. 134)

Realizując postanowienia uchw ały  V I I  Z jazdu Pol­
skiej Zjednoczonej P a r t i i Robotniczej dotyczące w zro­
stu em ery tu r i  rent, k tó rych  wysokość ustalona zosta­
ła w  przeszłości na podstawie stosunkowo n isk ich  
wówczas zarobków, oraz otaczania szczególną troską 
i  opieką zawodu nauczycielskiego i  podnoszenia jego 
społecznej ra n g i —  Rada M in is tró w  po porozum ieniu 
z Centralną Radą Zw iązków  Zawodowych, na podsta­
w ie  art. 18 ustaw y z dnia 23 stycznia 1968 r. o pow­
szechnym zaopatrzeniu em eryta lnym  pracow ników  i 
ich rodzin (Dz. U. N r 3, poz. 6 z późniejszym i zm iana­
m i) zarządza, co następuje:

§ 1. 1. Nauczycielom  i  nauczycielom  akadem ickim , 
k tó rzy  przeszli na em eryturę  lub  rentę inw a lidzką  
przed dniem  1 m aja 1972 r., podwyższa się te św iad­
czenia w ed ług  zasad określanych rozporządzeniem.

2. Nauczycie lam i i  nauczycie lam i akadem ickim i w  
rozum ieniu  rozporządzenia są osoby w ym ien ione w 
a rt. 1 ust. 1 ustaw y z dnia 27 kw ie tn ia  1972 r. —  K a r­
ta p raw  i  obowiązków nauczyciela (Dz. U. N r 16, poz. 
114 z późniejszym i zm ianami), zwanej dale j „ustaw ą” , 
k tó re :•

1) przeszły na em eryturę  lub  rentę inw a lidzką  z 
zatrudnienia, o k tó rym  mowa w  a rt. 1 ust. 1 ustawy, 
lub

2) spełnia ją w a ru n k i do dodatku z ty tu łu  pracy 
nauczycie lskie j na podstawie art. 105 ustawy.

§ 2. 1. Podwyższenie em erytur i  ren t inw a lid zk ich  
następuje przez ponowne ich obliczenie od podstawy 
w ym ia ru , za' k tó rą  p rzy jm u je  się kw otę  uposażenia 
zasadniczego ustalonego w ed ług  stawek przew idzia ­
nych na dzień 1 w rześnia 1976 r. dla nauczycie li i 
nauczycie li akadem ickich z m aksym alnym  stażem 
pracy, z uwzględnieniem  posiadanego wykształcenia.

2. Do podstawy w ym ia ru  ustalonej w  m yśl ust. 1 
n ie  dolicza się wynagrodzenia za pracę w ykonyw aną 
poza szkołą lub  szkołą wyższą a n i n ie  zwiększa się je j 
o szacunkową kw otę podatku od wynagrodzeń i 
sk ładk i na cele emerytalne.

§ 3. D la  nauczycie li w ym ien ionych  w  a rt. 1 ust. 1 
p k t 1, 4, 5, 6 i  7 ustaw y podstawę w ym ia ru  ustaloną 
w  m yśl § 2 zwiększa się o zryczałtowaną rów now ar­
tość sk ładn ików  uposażenia innych  n iż  uposażenie 
zasadnicze, wynoszącą:

1) 30% —  d la  naiuczycieli, k tó rzy  przeszli na eme­

ry tu rę  lu b  rentę inw a lidzką  ze stanow isk d y re k to ró w  
(k ie row n ików ) szkół albo ich zastępców.

2) 20% —  d la  pozostałych nauczycieli.

§ 4. 1. Wysokość dodatków  przysługu jących nau­
czycielom i nauczycielom  akadem ickim , k tó ry m  pod­
wyższono em eryturę  lub  rentę inw a lidzką  w  myśl. 
przepisów rozporządzenia, ustala się od tych  podwyż­
szanych świadczeń.

2. Nauczycielom  akadem ickim  pob iera jącym  doda­
tek  z ty tu łu  p racy naukow ej na podstawie art. 4S 
ustawy z dnia 23 stycznia 1968 r. o powszechnym za­
opatrzeniu em eryta lnym  pracow ników  i  ich rodzin. 
(Dz. U. N r  3, poz. 6 z późniejszym i zm ianam i) p rzy ­
znaje się zamiast tego dodatku dodatek z ty tu łu  pra­
cy nauczycie lskie j w  wysokości określonej w  art. 105* 
ust. 1 p k t 1 ustawy, obliczony od podwyższonej eme­
ry tu ry  lub  re n ty  inw a lid zk ie j.

§ 5. Podstawę w ym ia ru  podwyższonych e m e ry tu r 
i  ren t inw a lid zk ich  dla nauczycie li usta la ją  terenowe 
organy a dm in is trac ji państwowej stopnia podstawo­
wego, a d la  nauczycie li akadem ickich —  szko ły w yż­
sze.

§ 6. 1. Podwyższenie em ery tu r i  re n t in w a lid zk ich  
w  m yśl przepisów rozporządzenia następuje na w n io ­
sek nauczyciela lub  nauczyciela akademickiego.

2. E m e ry tu ry  i  re n ty  inw a lid zk ie  podwyższone w  
m yśl przepisów rozporządzenia wypłaca się od dn ia  
1 czerwca 1976 r., jeże li w niosek o podwyższenie zgło­
szony zostanie do dnia 31 grudn ia  1976 r. Jeżeli w n io ­
sek o podwyższenie świadczenia zgłoszony zostanie po 
dn iu  31 grudn ia  1976 r., podwyższone em ery tu ry  i  
re n ty  in w a lid zk ie  wypłaca się za okres trzech m iesię­
cy wstecz od dn ia  zgłoszenia wniosku.

3. Do czasu podjęcia w y p ła ty  em ery tu ry  lub  re n ty  
in w a lid zk ie j podwyższonej w  m yśl przepisów rozpo­
rządzenia em ery tu ry  i  ren ty  inw a lid zk ie  w ypłaca się 
w  wysokości w yn ika jące j z dotychczasowych przepi­
sów, zwiększonej o kw otę zapomogi w ypłacanej w  
dn iu  31 m aja 1976 r. na podstawie odrębnych prze­
pisów nauczycie lom  i  wychowawcom , k tó rz y  przeszli 
na em eryturę  lub  rentę inw a lidzką  przed dniem  1 ma­
ja  1972 r.

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogło­
szenia z mocą od dnia 1 czerwca 1976 r.

Prezes Rady M in is tró w : P. Jaroszewicz
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32.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  R A D Y  M IN IS T R Ó W

z dnia 28 m aja  1976 r.

w  sprawie dodatkowych płatnych urlopów  dla niektórych pracowników  
zatrudnionych w  zakładach pracy podległych M in is tro w i Przem ysłu

Maszynowego

(D zienn ik Ustaw  z dnia 25 czerwca 1976 r. N r  22, poz. 138)

Na podstawie art. 160 Kodeksu pracy (Dz. U. z 1974 
r. N r 24, poz. 141 i  z 1975 r. N r 16, poz. 91) po poro­
zum ieniu z C entralną Radą Zw iązków  Zawodowych 
zarządza się, co następuje:

§ 1. P racow nikom  za trudn ionym  na stanowiskach 
określonych w  wykazie  stanow iącym  załącznik do 
rozporządzenia przysługu je  p ła tny  u rlop  dodatkow y 
w  w ym iarze 12 d n i roboczych w  każdym  roku  ka len­
darzowym :

1) w  W y tw ó rn i Sprzętu Kom unikacyjnego „P Z L - 
Rzeszów”  —  w  okresie do dnia 31 grudn ia  1979 r.,

2) w  W y tw ó rn i Sprzętu Kom unikacyjnego „P Z L - 
K a lisz”  —  w  okresie do dnia 31 grudn ia  1980 r.

§ 2. Prawo do pierwszego płatnego u rlopu  dodatko­
wego pracow nik nabywa po przepracowaniu jednego 
roku  na stanowiskach w ym ien ionych w  wykazie, o 
k tó ry m  m owa w  § 1.

§ 3. 1. Zakład pracy pow in ien udzielić p racow ni­
ko w i u rlopu  dodatkowego łącznie z urlopem  w ypo­
czynkow ym  lub  oddzie lnie w  zależności od wskazań 
lekarza.

2. U rlop  dodatkow y n ie  może być dzie lony na czę­
ści.

3. U rlop  dodatkow y może być przesunięty na na­
stępny rok  ka lendarzow y ty lk o  w  try b ie  ¡i na zasa­
dach przew idzianych w  Kodeksie p racy dla u rlopów  
w  ypoczynkow ych.

§ 4. M in is te r Przem ysłu Maszynowego w  porozu­
m ien iu  z M in is trem  Zdrow ia  i  O p iek i Społecznej oraz 
po porozum ieniu z Zarządem G łów nym  Zw iązku Za­
wodowego M eta lowców ograniczy lub  zniesie przed 
up ływ em  okresu, o k tó ry m  mowa w  § 1, upraw nien ia  
do dodatkowego płatnego u rlopu  wypoczynkowego w  
m iarę zastosowania urządzeń ochronnych lub  w pro ­
wadzenia tak ich  zm ian w  w arunkach p rodukc ji, k tó ­
re usuną szkodliwe dla zdrow ia  lub  szczególnie ucią­
żliw e w a ru n k i pracy.

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogło­
szenia.

Prezes Rady M in is trów : w  z. M. Jagielski

Z a łą czn ik  do rozporządzen ia  R ady M in i­
s tró w  z d n ia  28 m a ja  1976 r .  (poz. 138).

W Y K A Z  S T A N O W IS K

Nazwa
zak ładu W yd z ia ł S tanow isko robocze

D z ia ł
głównego
k o n s tru k ­
tora*)

sam odzie lny k o n s tru k to r, 
spec ja lis ta  k o n s tru k to r

W y tw ó rn ia  
Sprzętu 
K o m u n i­
k a c y jn e ­
go „P Z L  
—- K a ­
lis z ”

W yd z ia ł
ha m ow n i
s iln ik ó w
lo tn ic z y c h
tło ko w ych

m e ch an ik  s iln ik ó w  
lo tn iczych , 

m ech an ik  s iln ik ó w  
lo tn ic z y c h  —  brygadz is ta , 

ślusarz osprzętu 
technologicznego, 

m is trz ,
ro b o tn ik  gospodarczy, 
re je s tra to r, 
w yd a w ca  sprzętu , 
starszy m is trz , 
k ie ro w n ik  zm ianow y, 
k ie ro w n ik  w yd z ia łu , 
m ech an ik  prow adzący 

p ró b y
D z ia ł

g łównego
m echan ika*)

ślusarz

D z ia ł
głównego
energetyka*)

e lek tro m o n te r

Nazwa
zak ładu W ydz ia ł S tanow isko robocze

W y tw ó rn ia W yd z ia ł m echan ik  s iln ik ó w
S przętu ham ow n i lo tn iczych
K o m u n i- o p e ra to r s ta c ji pom p
k a c y jn e - i  p a liw ,
go „P Z L p rzy rzą d o w ie c -
—  Rze- -p a ra m e trys ta
szów” m agazyn ier, 

ro b o tn ik  gospodarczy 
(sprzątacz), 

re je s tra to r, 
m is trz ,
sam odzie lny technolog, 
k ie ro w n ik  w y d z ia łu , 
zastępca k ie ro w n ik a  

w yd z ia łu ,

D z ia ł ślusarz,
g łównego toka rz ,
m echan ika*) spawacz,

usłtawiacz,

D z ia ł
g łów nego
energetyka*)

e le k tro m o n te r d y żu rn y ,

D z ia ł b rakarz ,
g łównego sam odzie lny k o n tro le r,
ko n tro le ra *) spec ja lis ta  k o n tro le r, 

k ie ro w n ik  w y d z ia łu  
k o n tro li jakości,

*) P raco w n icy  w y k o n u ją c y  sta le  prace w  w yd z ia ła ch  ham ow ni.
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Nazwa
zak ładu W yd z ia ł S tanow isko robocze

H am ow n ia
ipomp

(ham owini s iln ik ó w  
i  pomp),

sam odzie lny k o n tro le r  
ja kośc i w y ro bó w , 

k o n tro le r  ja kośc i w y ro b ó w  
(ham ow n i s iln ik ó w  
i  pomp)

m echan ik, 
k o n s tru k to r, 
starszy m is trz , 
re fe re n t techn iczny

N azw a
zak ładu W yd z ia ł S tanow isko  robocze

D z ia ł
g łównego
technologa*)

spec ja lis ta  technolog

D z ia ł k o n tro li k ie ro w n ik  sekc ji k o n tro li
jakośc i*) ja kośc i w y ro bó w , 

spec ja lis ta  k o n tro le r  
ja kośc i w y ro b ó w  
(ham owini s iln ik ó w  
i  pom p),

sam odzie lny k o n tro le r  
ja kośc i w y ro b ó w

33.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

z d n ia  17 m arca  1976 r.

w  sprawie najw yższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników  
szkodliwych dla zdrowia w  zakładach pracy

(D zienn ik Ustaw z dnia 6 kw ie tn ia  1976 r. N r  13, poz. 77)

Na podstawie a rt. 208 § 1 Kodeksu pracy (Dz. U. 
z 1974 r. N r  24, poz. 141 i  z 1975 r. N r 16, poz. 91) 
w  porozum ieniu z M in is trem  Z drow ia  i  O p ieki Spo­
łecznej oraz po porozum ieniu z C entralną Radą 
Zw iązków  Zawodowych zarządza się, co następuje:

§ 1. W  zakładach pracy w  pow ietrzu  otaczającym 
stanowiska pracy najwyższe dopuszczalne stężenia 
substancji i  natężenia innych  czynn ików  szkodliwych 
dla zdrow ia  nie mogą przekraczać w artości określo­
nych w  załączniku do rozporządzenia.

§ 2. 1. W łaściw y państw ow y w ojew ódzki inspek­
to r sanitarny, zw any dale j „inspektorem  san ita rnym ” , 
może na wniosek zakładu pracy wydać w  uzasad­
n ionych w ypadkach zezwolenie na okresowe przekra ­
czanie najwyższych dopuszczalnych stężeń lub  natę­
żeń czynników  szkod liw ych dla zdrow ia, jeże li w y ­
stępujące na stanowiskach pracy stężenia lub  natę­
żenia tych  czynn ików  n ie  spowodują u jem nych sku t­
kó w  d la  zdrow ia  i  życia p racow n ików  przy zacho­
w an iu  odpow iednich środków zabezpieczających oraz 
szczególnych środków p ro fila k tyczn e j ochrony zdro­
w ia  p racow ników .

2. Zezwolenie, o k tó ry m  mowa w  ust. 1, inspektor 
san ita rny  w yda je  na okres niezbędny do popraw y 
w arunków  pracy, nie dłuższy jednak n iż 3 lata, po 
przedstaw ieniu przez zakład p racy p lanu popraw y w a­
ru n kó w  pracy oraz określen iu  środków zabezpiecza­
jących na stanowiskach, na k tó rych  przekraczane są 
najwyższe dopuszczalne stężenia lub  natężenia czyn­
n ikó w  szkod liw ych d la  zdrow ia.

3. Inspekto r san ita rny w  zezwoleniu, o k tó rym  
mowa w  ust. 1:

1) określa w a run k i, w  ja k ich  pow inna odbywać 
się praca na stanowiskach ob jętych zezwoleniem, a 
w  szczególności ś rodk i ograniczające szkod liw y 
w p ły w  środowiska na zdrow ie  pracow n ików  oraz za­
kres niezbędnej p ro fila k tyczn e j ochrony ich zdrow ia;

2) zobowiązuje zakład pracy do podjęcia niezbęd­
nych określonych przedsięwzięć, w yn ika jących  z 
przedstawionego p lanu  popraw y w arunków  pracy, 
zm ierzających do usunięcia lub  ograniczenia w ystę­

pujących na stanowiskach pracy czynników  szkod­
liw y c h  dla zdrowia.

4. Zezwolenie, o k tó rym  mowa w  ust. 1, inspektor 
san ita rny może cofnąć przed up ływ em  te rm inu  waż­
ności, jeże li stw ierdzi, że zakład pracy nie zachowu­
je  w arunków , o k tó rych  mowa w  ust. 1 i  3.

§ 3. 1. Inspektor san ita rny może przedłużyć w  uza­
sadnionych wypadkach te rm in  ważności zezwolenia,
0 k tó rym  mowa w  § 2, na okres nie dłuższy jednak 
niż 2 lata, jeże li ob iektyw ne przyczyny un iem ożli­
w ia ją  zakładow i pracy usunięcie lub  ograniczenie 
występujących na stanowiskach pracy czynników  
szkodliw ych dla zdrowia.

2. Inspektor san ita rny może ponownie przedłużyć 
te rm in  zezwolenia lub  wydać zezwolenie na okres 
dłuższy niż określony w  § 2 po. uprzednim  uzyskaniu 
zgody G łównego Inspektora  Sanitarnego.

§ 4. G łów ny Inspektor S an ita rny w yda je  szczegó­
łowe w ytyczne dla organów Państwowej Inspekc ji 
Sanitarne j w  zakresie stosowania przepisów § 2 i  3.

§ 5. 1. Z  w nioskiem  o w ydanie  zezwolenia, o k tó ­
rym  mowa w  § 2, zakład pracy może w ystąpić w  
te rm in ie  nie przekraczającym  1 roku  od dnia wejścia 
w  życie rozporządzenia.

2. O każdym  w ystąp ien iu  o w ydanie zezwolenia 
oraz o jego przedłużenie zakład pracy jest obowią­
zany powiadom ić jednostkę nadrzędną i w łaściwe­
go inspektora pracy.

§ 6. W  zw iązku z a rt. X X IV  Przepisów w prow a­
dzających Kodeks pracy (Dz. U. z 1974 r. N r 24, poz. 
142) tracą moc § 22 ust. 3, § 36 ust. 1 lp. 3 i  § 109 
oraz powołanie § 22 ust. 3 w  § 23 i  25 in s tru k c ji w  
spraw ie w arunków  h ig ien iczno-sanitarnych obowią­
zujących w  nowo budowanych lub przebudow ywa­
nych zakładach przem ysłowych, stanowiącej załącz­
n ik  do rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 21 
sierpnia 1959 r. (Dz. U. z 1959 r. N r 53, poz. 316
1 z 1963 r. N r  18, poz. 97).

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  1 lip -  
ca 1976 r.

M in is te r Pracy, Płac i Spraw  Socjalnych: T. Rudolf
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Z a łą czn ik  do rozporządzen ia  M in is tra  
P racy , P łac i  S p ra w  S o c ja lnych  z dn ia  
17 m arca 1976 r .  (poz. 77).

W Y K A Z
najwyższych dopuszczalnych stężeń i  natężeń czynników  szkodliwych dla zdrow ia w  środowisku pracy

A .

Lp . N azw a czynn ika  szkod liw ego 
dla  zd ro w ia

N a jw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 
w  m g/m 3

1 Aceton 200

2 A kro le m a 0,5

3 A k ry la n  m e ty lu 30

4 A k r y lo n it r y l 10

5 A ld r in  (1,2,3,41,10,10-sześciochloro-
-l,4 ,4a ,5,8,8a-sześciohydro-endo-l,4-
-egzo-5 ,8 -dw um etanonafta len) 0,01

6 A ll i lo w y  a lkoh o l 12

7 A m o n ia k 20

8 A m y lo w y  a lko h o l (a lkoho l izo am y lo - 
w y ) 100

9 A n ilin a ,5

10 A n ty m o n 0,5

11 A n tym o n o w o d ó r 0,2

12 A rsen  i  jego z w ią zk i n ieorgan iczne 
(w  p rze liczen iu  na As) 0,3

13 A rsenow odó r 0,2

14 A zo to w y  kw as 10

15 A zo tu  t le n k i 5

' 16 B a r (zw iązk i rozpuszczalne) 0,5

17 Benzen 30

18 B enzydyna 0

19 Benzyna:
a) e k s tra kcy jn a  *)
b) la kow a

500
300

20 B e ry l 0,001

21 B rom 0,7

22 B rom ow odór 7

23 B u tad ien 100

24 B u to k s y e ty lo w y  a lkoh o l 100

25 B u ty lo w y  a lkoh o l 200

26 C h lo r 1,5

27 Chlorobenzen 50

| 28 C h lo ro e ty lo w y  a lkoh o l 
(ch lo ro h yd ryn a  ety lenow a) 10

29 p -c h lo ro fe n o l X

30 C h lo ro fo rm 50

Lp. N azw a czynn ika  szkod liw ego 
dla  zd ro w ia

N a jw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 

w  m g /m 3

31 C h lo ro n itro p ro p a n
(1 -c h lo ro - l-n itro p ro p a n ) 50

32 C h lo rop ren  (2 -ch lo ro - l,3 -b u ta d ie n ) '2

33 p -c h lo ro s ty re n 50

[34 C h lo ro w o dó r ,5

35 C h rom ia ny 0,1

36 C h lo ru  dw u tle nek 0,3

37 C y jano w o dó r i  c y ja n k i 
(w  p rze liczen iu  na HC N) 0,3

38 C ykloheksan 80

39 C ykloheksano l 20

40 C ykloheksanon 20

41 C ykloheksen 300

42 C yn ku  tle n e k  (dym y) w  p rze licze n iu  
na Zn 5

43 C yrko n 5

44 1.1.2.2-czterochloroetan 5

45 C zte roch lo rek  węgla 20

46 C zte roch lo roe ty len  (pe rch lo roe ty len ) 60

47 C zte roe ty lek  o łow iu 0,005

48 D D T  (d w u c h lo ro d w u fe n y lo tró jc h lo ro - 
etan) 0,1

49 D e ka lina  (dekahyd rona fta len ) 100

50 D ich lo rfo s  (D D V P )/0 ,0 -dw um ety lo - 
-0 /2 ,2 -d w u ch lo ro w in y lo /-fo s fo ra n ) il

51 D ie ld r in  (1,2,3,4,10,10-sześciochloro- 
-6,7-epoksy-l,4,4a,5,6,7,8,8a-ośm io- 
h yd ro -e ndo -l,4 -e gzo -5 ,8 -dw um e ta no - 
na fta len ) , 0,01

52 D ioksan  (d w u tle n e k  dw ue ty lenu ) 10

53 D o w th e rm  (m ieszanina d w u fe n y lu  i  
t le n k u  d w u fe n y lu  w  stosunku Wago­
w y m  26,5:73,5) 10

54 D w ubro m oe ta n  (1 ,2-dw ubrom oetan) 100

55 D w uch lo robenzen  (izo m ery  o rto  i  pa ­
ra) 20

56 D w uch lo ro cz te ro flu o roe ta n  
(F reon 114) 5.000

57 D w u c h lo ro d w u e ty lo w y  e te r 10

') O bow iązu je  rów no leg łe  oznaczenie stężeń benzenu w  pow ie trzu .
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Lp. Nazwa czynn ika  szkod liw ego 
d la  zd ro w ia

Najw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 
w  m g /m 3

58 D w uch lo rodw u fluo rom etam  
(F reon 12) 4.000

59 D w u ch lo ro e ty le n ao

60 D w uch lo ro e tan 50

61 D w uch lo ro fe no ksyoc tow y  kw as 
(2-4f-D) 7

62 D w u c h lo ro ilu o ro m e ta n  (F reon 21) 2.000

63 D w u c h lo ro n itro e ta n
(1 ,1 -d w u c h lo ro -l-n itro e ta n ) 30

64 D w uch lo ro p rop an ao

65 D w u ch lo ro s ty re n 50

66 D w u e ty lo a m in a 30

67 D w u e ty lo w y  e te r 300

68 D w u fe n y lu  pochodne ch lo row ane 1

69 D w u m e ty lo a n ilin a  
(N -d w u m e ty lo a n ilin a ) 5

70 D w u m e ty lo fo rm a m id 10

71 D w u m e ty lo w y  siarczan 1

72 D w un itro be nze n 1

73 D w un itro ch ló rob en zen 1

74 D w u n itro fe n o l . 0,05

75 D w u n itro iz o p ro p y lo fe n o l (DNPP) 0,05

76 D w u n itro -o -k re z o n  (DNOC) 0,05

77 D w u n itro  to luen 1

78 E n d rin  (l,2,3,4,10,10-sześciochloro-6,7-
-epoksy-l,4 ,4a,5,6,7,8 ,8a-ośm iohydro-
en do -l,4 -en do -5 ,8 -d w um e ta no na fta len 0,01

79 E p ic h lo ro h y d ry n a 11

80 E to k s y e ty lo w y  a lk o h o l 200

81 E ty le n o d w u a m in a 2

82 E ty le n u  tlen ek ;n

83 E ty lo a m in a 15

84 E ty lobenzen 100

85 E ty lo w y  a lko h o l 1.000

86 E ty lu  b rom ek 50

87 E ty lu  ch lo re k 200

88 E ty lu  k rzem ian 80

89 Feno l 10

L p . Nazwa czynn ika  szkod liw ego 
d la  zd ro w ia

Najw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 
w  m g /m 3

90 p-F en y le nod w u am in a 0,1

91 F lu o r 0,05

92 F lu o rk i (jako  H F, np. CaF2 i  K r io l i t ) 1

93 F lu o ro tró jc h lo ro m e ta n  (Freon 11) 500

94 F lu o ro w o d ó r 0,5

95 F o rm a lde hyd 2

96 F os fo ru  p ięc io tlen ek ; 1

97 F osfo row odór 0,1

98 F os fo r żó łty 0,03

99 Fosgen 0,5

100 F ta lo w y  bezw odn ik
(p a ry  i  areozole kondensacyjne) 1

101 F u r fu ro l 10

102 G lin u  tlenek 2

103 Heksan 400

104 Heksogen
(e y k lo -tró jm e ty le n o -tró jn itro a m in a ) 1

105 H eptan  (n -hep tan) 200

106 H yd ro ch in o n  (p -dw uhydroksybenzen) 2

107 Izo fo ro n
(2 ,5 ,5 -tró jm ety locyk loheksanon) 5

108 Izop ren 100

109 Iz o p ro p y lo w y  e te r 1 000

110 Jod li

111 K a d m u  tle n e k  (dym y) w  p rze licze­
n iu  na Cd 0,1

112 K a p ro la k ta m  (cyk loheksano izooksym ) 10

113 K a rb a ry l
(1 -n a fty lo -N -m e ty lo -k a rb a m in ia n ) 1

114 K o b a lt 0,5

116 K re z o l (m ieszanina izom erów ) 5

116 K sy le n 100

117 M agnezu tlen ek 15

118 M a la tio n  (0 ,0 -d w u m e ty lo -S /l,2 -d w u - 
ka rb o e to k s y e ty lo /-d w u tio fo s fo ra n ) 15

119 M angan i  jego z w ią z k i n ieorgan iczne 
(w  p rze licze n iu  na M n) 0,3

120 M e ta k ry la n  m e ty lu 50
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Lp . N azw a czynn ika  szkod liw ego 
dla  zd row ia

N a jw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 
w  m g /m 1

153 N itro g lic e ry n a 2

154 N itro m e ta n 30

155 N itro p ro p a n 30

156 N itro to lu e n 3;

157 O ctan a m y lu 100

158 O ctan n -b u ty lu 200

159 O ctan e to k s y e ty lu 100

160 O ctan e ty lu 200

161 O ctan m e toksye ty lu 100

162 O ctan m e ty lu 100

163 O ctan p ro p y lu 200

164 O ctan w in y lu 10

165 O ctow y a ldehyd >5

166 O ctow y bezw odn ik 1,0

167 O ctow y kwas 5

168 O kta n 200

169 O łów  i  jego z w ią z k i n ieorgan iczne 
(w  p rze liczen iu  na Pb) 0,05

170 Ozon 0,1

171 P en tan 100

172 P ię c io ch lo rek  fo s fo ru 0,3

173 P ik ry n o w y  kw as 0,1

174 P iry d y n a 5'

175 P ro p y lo w y  a lkoh o l 200

176 Rtęć i  je j z w ią zk i w  p rze liczen iu  
na Hg:
a) organ iczne
b) n ieorgan iczne

0,01
0,05

177 Selen i  jego z w ią zk i (w  p rze liczen iu  
na Se) 0,1

178 S ia rk i ch lo re k 5

179 S ia rk i d w u tle nek 20

180 S ia rk i t ró jt le n e k 1

181 S ia rko w o d ó r 10

182 S ia rk o w y  kw as a

183 S tyren 100

184 Sześcioch lorocykloheksan 0,05

Lp . N azw a czynn ika  szkod liw ego 
d la  zd ro w ia

N a jw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 
w  m g /m 1

121 M ety lo de m eton  (0,0- dw um e ty lo -S -2 , 
e ty lo m e rka p to -e ty lo /-tio fo s fo ra m ) 0,1

122 M e to ksych lo r > (2,2-dw u-/p-m etoksyfe- 
in y lo / - l , l  1 -tró jch lo roe ta n ) 15

123 M e to k s y e ty lo w y  a lko h o l 5(0

124 M e ty la l (dw um etofcsym etan) 1.000

125 M e ty le n o -b is -fe n y lo iz o c y ja n ia n 0,05

126 M e ty le n u  c h lo re k  (dw uch lo rom etan ) 50

127 M e ty lo am in a 5

128 M e ty lo b u ty lo k e to n 200

129 M ety lo cyk lo heksa n 500

130 M e ty lo cyk lo heksa no l 50

131 M ety lo cyk lo heksa no n 50

132 M e ty lo e ty lo k e to n 200

133 M e ty lo iz o b u ty lo k e to n  (hekson) 200

134 M e ty lo p a ra tio n  (0 ,0 -d w u m e ty lo -0 /p - 
-n itro fe n y lo /- tio n o fo s fo ra n ) 0,1

135 M e ty lo p ro p y lo k e to n  (pentanon) 100

136 M e ty lo w y  a lko h o l (m etanol) 100

137 M e ty lu  b rom ek 5

138 M e ty lu  ch lo re k 20

139 M e ty lu  jodek 10

140 M e z y ty lu  tlenek 20

141 M iedź  (p y ły  tle n k ó w  i  n ierozpusz­
czalne sole m iedz i)
(d y m y  t le n k ó w  i  sole rozpuszczalne)

1
0,01

142 M o lib d e n 4

143 M rów czan  e ty lu 100

144 N a fta 300

145 N a fta le n 20

146 N a fta le n u  pochodne ch lorow ane 0,5

147 a -N a fty lo a m in a 0

148 P -N a fty lo a m in a 0

149 N ik o ty n a 0,5

150 N itrobenzen 3

151 N itroch lo robenzen 1

152 N itro e ta n 30
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Lp . Nazwa czynn ika  szkod liw ego 
d la  zdrow ia

N a jw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 

w  m g /m 3

185 S ześc iom ety lenodw u izocy jan ian 0,05

186 T a l 0,1

187 T e llu r 0,01

188 T e rpe n tyna 300

189 T e tra lin a  (cz te rohyd rona fta len ) 100

190 T iu ra m
(dw usia rczek cz te ro m e ty lo tiu ra m u ) 0,5

191 To luen 100

192 o -T o lu id y n a 3

193 T ró jc h lo re k  fo s fo ru )3

194 T ró jch lo robenzen 10

195 T ró jc h lo ro e ta n  (1.1.2-) 100

196 T ró jc h lo ro e ty le n 50

197 T ró jk re z y lu  fos fo ra n 0,1

198 T ró jn itro to lu e n  (T N T ) 11

199 T y ta n 10

200 U ra n  (z w ią z k i n ierozpuszczalne) 0,075

201 U ra n  (zw iązk i rozpuszczalne) 0,015

202 W anadu p ięc io tlen ek  (py ły ) 0,5

203 W a pn io w y  tlen ek 2

34.

Poz. 33, 34

Lp . Nazwa czynn ika  szkod liw ego 
dla  zd ro w ia

N a jw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 
w  m g /m 3

204 W ęgla dw usia rczek 25

205 W ęgla tlenek 30

206 W in y lu  ch lo re k 30

207 Żelaza t le n k i (dym y) w  p rze liczen iu  
na Fe 5

208 P y ły  zaw iera jące w o lną  (k rys ta liczną ) 
k rzem ionkę  pow yże j 50% 2

209 P y ły  zaw iera jące w o ln ą  (k rys ta liczną ) 
k rze m io n kę  pon iże j 50% 4

210 P y ły  zaw ie ra jące  azbest 2

211 P y ły  g ra fitu 2

212 Inne  n ie tru ją ce  p y ły  przem ysłow e 10

B.

Lp . N azw a czynn ika  szkod liw ego 
d la  zd ro w ia

N a jw yższe 
dopuszczal­
ne stężenie 
w  m g /m 3

1 H a łas na stanow iskach  p ra cy  w  ha­
lach  fab ryczn ych , kop a ln ia ch  i  na 
o tw a rte j p rzestrzen i —  w y ra żo n y  w  
dB(A) 90 dB (A ) *)

*) P raca w  hałasie o poziom ie pow yże j 90 dB (A ) je s t 
dopuszczalna w y łączn ie  p rzy  zastosowaniu ta k ic h  ochron 
słuchu, k tó re  zm n ie jsza ją  poziom  hałasu dochodzącego 
do ucha co n a jm n ie j do w a rto ś c i 90 dB(A). Zasady do­
ko n yw a n ia  po m ia ru  ha łasu (zm ienność i  natężenie) ok re ­
ślą w y tyczne  G łów nego Insp ek to ra  S an itarnego.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  M IN IS T R A  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H

z d n ia  23 m arca  1976 r.

w  sprawie kontro li stanu ochrony przeciw pożarowej, określenia w y kro ­
czeń, za które członkowie ochotniczych straży pożarnych są upoważnieni 
do nakładania grzyw ien w  drodze m andatu karnego oraz zasad i sposobu

w ydaw ania upoważnień

(D z ienn ik  Ustaw z dnia 16 kw ie tn ia  1976 r. N r 15, poz. 94)

Na podstawie art. 15 ust. 3 i a rt. 33 ust. 2 ustawy 
z dnia 12 czerwca 1975 r. o ochronie przeciwpożaro­
w e j (Dz. U. N r  20, poz. 106) zarządza się, co nastę­
puje:

§ 1. K o n tro la  stanu ochrony przeciwpożarowej po­
lega na sprawdzeniu przestrzegania przepisów prze­
ciwpożarowych oraz zachowania w arunków  ochrony 
przeciw pożarow ej.

§ 2. 1. U pow ażnieni funkcjonariusze  pożarnictwa 
pełn iący służbę w  terenowych jednostkach ochrony 
przeciwpożarowej przeprowadzają kon tro lę  stanu

ochrony przeciwpożarowej we wszystkich obiektach 
podlegających ko n tro li.

2. Ponadto kontro le  stanu ochrony przeciwpożaro­
w ej przeprowadzają:

1) funkcjonariusze pożarn ictwa pełn iący służbę w  
resortow ych jednostkach organ izacyjnych ochrony 
przeciwpożarowej —  w  obiektach podległych m in i­
strom  (k ie row n ikom  urzędów centralnych),

2) funkcjonariusze pożarn ictwa pełniący służbę w  
związkach spółdzie ln i lub  zarządach g łów nych orga­
n izac ji społecznych —  w  obiektach tych  organizacji,
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3) osoby upoważnione przez terenowe organy ad­
m in is tra c ji państwowej stopnia podstawowego —■ w 
nie uspołecznionych gospodarstwach ro lnych  oraz w  
innych obiektach budow lanych stanowiących w łas­
ność indyw idua lną .

§ 3. T e rm in y  i zakres k o n tro li stanu ochrony prze­
ciwpożarowej:

1) w  obiektach w ym ien ionych  w  § 2 ust. 1 usta­
la ją  komendanci wojewódzcy straży pożarnych,

2) w  obiektach w ym ien ionych  w  § 2 ust. 2 pk t 1 
i 2 ustalają g łów n i (starsi) inspektorzy ochrony prze­
ciwpożarowej,

3) w  obiektach w ym ien ionych w  § 2 ust. 2 p k t 3 
ustala ją terenowe organy adm in is trac ji państwowej 
stopnia podstawowego.

§ 4. 1. Podstawę do przeprowadzania k o n tro li sta­
now i pisemne upoważnienie wydane przez:

1) kom endantów  wojewódzkich straży pożarnych 
—  funkcjonariuszom  pożarnictwa pełniącym  służbę 
w  komendach w ojewódzkich (równorzędnych), ko ­
mendach re jonow ych i  terenow ych zawodowych stra­
żach pożarnych,

2) g łów nych (starszych) inspektorów  ochrony prze­
ciwpożarowej m in is te rs tw  (centra lnych urzędów) — 
funkcjonariuszom  pożarnictwa pełniącym  służbę w 
resortowych jednostkach organizacyjnych ochrony 
przeciwpożarowej,

3) g łów nych (starszych) inspektorów  ochrony prze­
ciwpożarowej zw iązków  spółdzie ln i lub  zarządów 
głów nych organ izacji społecznych —- fu n kc jo n a riu ­
szom pożarnictwa pełn iącym  służbę w  obiektach tych  
organizacji,

4) terenowe organy adm in is trac ji państwowej stop­
nia podstawowego —  członkom ochotniczych straży 
pożarnych i inn ym  osobom.

2. Przeprowadzający kontro lę :
1) ma prawo żądania in fo rm a c ji i wyjaśn ień w  za­

kresie obję tym  kon tro lą  od osób zarządzających kon­
tro low anym i obiektam i lub  zatrudn ionych na ich te­
renie oraz w glądu do dokum entacji związanej z och­
roną przeciwpożarową lub  mającej na nią w p ływ ,

2) jest obowiązany podjąć dzia łania zmierzające do 
spowodowania natychmiastowego zaprzestania czyn­
ności prowadzonych w  warunkach zagrażających ży­
ciu i m ien iu  do czasu usunięcia występujących uste­
rek powodujących stan zagrożenia.

§ 5. 1. W  zakładach i  obiektach gospodarki uspo­
łecznionej kon tro lę  przeprowadza się w  obecności 
k ie row n ika  zakładu pracy lub  osoby przez niego 
upoważnionej. Odmowa udzia łu  w  czynnościach kon­
tro ln ych  nie stanow i przeszkody w  ich przeprowadze­
niu.

2. W  nie uspołecznionych gospodarstwach ro lnych  
i  innych  obiektach stanowiących własność in d y w i­
dualną kon tro lę  przeprowadza się w  obecności w łaś­
ciciela, u ży tkow n ika  lub  zarządzającego obiektem .

§ 6. 1. Z przeprowadzonej kon tro li, o k tó re j mowa 
w  § 5 ust. 1, funkc jonariusz pożarn ictw a sporządza 
protokół, w  k tó rym  podaje: kto, k iedy  i  z czyjego 
upoważnienia, gdzie i jak ich  czynności dokonał, kto  
i  w  ja k im  charakterze b y ł p rzy ty m  obecny oraz 
szczegółowe ustalenia ko n tro li.

2. P ro tokó ł podpisują: przeprowadzający kontro lę  
oraz k ie ro w n ik  zakładu pracy, w łaściciel, u ży tkow n ik  
lub  zarządzający obiektem  albo osoba upoważniona.

W  razie odm owy podpisania p ro toko łu  przeprowa­
dzający kontro lę  czyni wzm iankę o tym  w  protokole.

3. Osoby, o k tó rych  mowa w  ust. 2, mają prawo 
wniesienia zastrzeżeń do pro toko łu, jeże li n ie zga­
dzają się z jego treścią. Osoby te należy pouczyć o 
przysługu jącym  im  praw ie  wniesienia zastrzeżeń.

4. Egzemplarz p ro toko łu  doręcza się osobom w y ­
m ienionym  w  ust. 2, a w  razie stw ierdzenia szczegól­
nie rażących zaniedbań w zakładzie lub  obiekcie gos­
podark i uspołecznionej —  również k ie ro w n iko w i jed ­
nostk i nadrzędnej nad jednostką kontro low aną.

5. W  razie n ieu jaw n ien ia  żadnych uchybień —  za­
miast; p ro toko łu  sporządza się notatkę o przeprowa­
dzeniu k o n tro li oraz o je j zakresie i  doręcza się ją 
osobom, o k tó rych  mowa w  § 5 ust. 1.

§ 7. 1. Jeżeli w  w y n ik u  k o n tro li przeprowadzonej 
w  obiekcie gospodarki uspołecznionej przez fu n kc jo ­
nariuszy pożarnictwa pełniących służbę w  tereno­
w ych jednostkach ochrony przeciwpożarowej zostały 
stw ierdzone uchybienia i  n iepraw id łow ości w  stanie 
ochrony przeciwpożarowej, w łaśc iw y terenow y organ 
adm in is trac ji państwowej stopnia podstawowego po 
zakończeniu k o n tro li w yda je  decyzję adm in istracyjną  
nakładającą obowiązek usunięcia tych  uchybień i  n ie ­
praw id łowości. Odpis p ro toko łu  i  decyzji należy prze­
słać sprawującemu nadzór nad jednostką ko n tro lo ­
waną.

2. Jeżeli w  w y n ik u  kon tro li, o k tó re j mowa w  ust. 
1, stwierdzone zostało naruszenie obowiązków w y n i­
ka jących bezpośrednio z przepisów prawa, wszczyna 
się postępowanie egzekucyjne lub  k ie ru je  sprawę do 
ko legium  do spraw wykroczeń.

§ 8. W  razie stw ierdzenia szczególnego zagrożenia 
pożarowego kom endant re jonow y straży pożarnych 
występuje z w nioskiem  do terenowego organu adm i­
n is tra c ji państwowej stopnia wojewódzkiego o w y ­
danie zakazu używania maszyn i urządzeń, eksploata­
c ji pomieszczeń lub  zakładu albo jego części, pow ia­
dam iając jednocześnie k ie row n ika  jednostk i nadrzęd­
nej nad zakładem o skierow aniu  wniosku.

§ 9. K ie ro w n ik  zakładu pracy jest obowiązany za­
w iadom ić o w ykonan iu  decyzji adm in is tracy jne j — 
zgodnie z zaw artym  w  n ie j te rm inem  —  terenow y 
organ a dm in is trac ji państwowej, k tó ry  w yda ł decyzję, 
oraz k ie row n ika  jednostk i nadrzędnej.

§ 10. 1. O w yn ikach  k o n tro li przeprowadzonej w  
obiektach zajm owanych przez następujące ins ty tuc je  
i osoby:

1) członków personelu dyplomatycznego obcych 
m is ji dyplom atycznych oraz urzędn ików  konsu lar­
nych obcych urzędów konsularnych,

2) członków personelu adm in istracyjnego i  tech­
nicznego, członków personelu służby obcych m is ji 
dyplom atycznych oraz pracow ników  konsu larnych i  
członków personelu służby obcych urzędów konsu lar­
nych, jeże li n ie są obyw ate lam i po lsk im i lub  nie ma­
ja w  Polsce miejsca stałego pobytu,

3) inne osoby korzystające z im m un ite tów  dyp lo ­
m atycznych lub  konsu larnych na mocy ustaw, um ów 
m iędzynarodowych albo powszechnie uznanych zw y­
czajów m iędzynarodowych,

4) obce m isje dyplomatyczne, urzędy konsularne 
i ins ty tuc je  m iędzynarodowe korzystające z im m u n i­
te tów  dyplom atycznych lub  konsu larnych na mocy 
ustaw, umów m iędzynarodowych albo powszechnie
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uznanych zwyczajów  m iędzynarodowych, fu n kc jo ­
nariusz pożarn ictw a in fo rm u je  zarządzającego obiek­
tem  oraz przełożonego, k tó ry  w yda ł upoważnienie 
do przeprowadzenia k o n tro li.

2. Przepisów § 7— 9 rozporządzenia nię stosuje się 
do k o n tro li przeprowadzanych w  obiektach zajmowa­
nych przez ins ty tuc je  i  osoby, o k tó rych  mowa w  
ust. 1.

§ 11. 1. Na podstawie w y n ik ó w  ko n tro li, o k tó re j 
mowa w  § 5 ust. 2, w  razie stw ierdzenia uchybień 
w  stanie ochrony przeciwpożarowej, osoba przepro­
wadzająca kon tro lę  sporządza w ykaz tych  uchybień 
podając nazwiska w łaścic ie li, u ży tkow n ików  lub  za­
rządzających obiektam i. W ykaz ten przekazuje n ie ­
zwłocznie terenowem u organow i a dm in is trac ji pań­
stw owej stopnia podstawowego.

2. Na podstawie wykazu, o k tó rym  mowa w  ust. 1, 
te renow y organ a dm in is trac ji państwowej stopnia 
podstawowego podejm uje dzia łan ia  zmierzające do 
usunięcia stw ierdzonych uchybień, a w  szczególności:

1) w yda je  decyzję adm in istracyjną,
2) wszczyna postępowanie egzekucyjne,
3) k ie ru je  sprawę do ko legium  do spraw w y k ro ­

czeń.
§ 12. Członkow ie ochotniczych straży pożarnych, 

w ym ien ien i w  § 13, są upoważnieni do nakładania 
grzyw ien  w  drodze m andatu karnego za w ykrocze­
nia wym ienione w  art. 82 § 1 p k t 1, 3, 4, 5 i 7 usta­
w y  z dnia 20 maja 1971 r. —  Kodeks wykroczeń (Dz. 
U. N r 12, poz. 114).

§ 13. 1. Upoważnienia do nakładania g rzyw ien  w  
drodze m andatu karnego w yda ją  terenowe organy

adm in is trac ji państwowej stopnia podstawowego ko ­
mendantom gm innym  straży pożarnych oraz na ich 
wniosek —  naczelnikom  ochotniczych i obowiązko­
w ych straży pożarnych.

2. Naczelnikom  ochotniczych i  obowiązkowych 
straży pożarnych upoważnienia do nakładania g rzy ­
w ien w  drodze mandatu karnego w yda je  się na okres 
przeprowadzania k o n tro li stanu ochrony przeciwpo­
żarowej.

§ 14. Upoważnienie pow inno zawierać datę w yda­
nia i  te rm in  ważności, oznaczenie organu w yda ją ­
cego upoważnienie, powołanie podstawy praw nej, 
im ię, nazwisko i  funkc ję  upoważnionego członka 
ochotniczej straży pożarnej, num er dowodu osobiste­
go, określenie wykroczeń, za któ re  członek ochotn i­
czej straży pożarnej jest upoważniony do nakłada­
nia g rzyw ien  w  drodze m andatu karnego, oraz obsza­
ru  i  obiektów , na k tó rych  terenie upoważnienie jest 
ważne. Upoważnienie pow inno być podpisane przez 
osobę wydającą oraz opatrzone pieczęcią.

§ 15. Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do 
jednostek (in s ty tu c ji) podległych M in is tro w i O brony 
Narodowej oraz do jednostek organ izacyjnych w ię ­
z iennictw a podległych M in is tro w i Spraw iedliwości.

§ 10. T rac i moc rozporządzenie M in is tra  Spraw 
W ew nętrznych z dnia 14 stycznia 1969 r. w  sprawie 
k o n tro li stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego 
(Dz. U. N r 5, poz. 38).

§ 17. Rozporządzenie wchodzi w  życie po u p ływ ie  
3 miesięcy od dnia ogłoszenia.

M in is te r Spraw  W ewnętrznych: S. Kowalczyk

35.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  M IN IS T R A  F IN A N S Ó W

z dnia 22 m aja 1976 r.

w  sprawie w ykonania n iektórych przepisów o podatku w yrów naw czym

(D z ienn ik  Ustaw z dnia  7 czerwca 1976 r. N r 21, poz. 136)

Na podstawie a rt. 5 ust. 5, a rt. 8 ust. 1 pk t 1 i  art. 
14 ustaw y z dnia 19 grudn ia  1975 r. o podatku w y ­
rów naw czym  (Dz. U. N r  45, poz. 227) onaiz a rt. 6 ust. 
1 dekre tu  z dn ia  16 m aja 1946 r. o postępowaniu po­
datkow ym  (Dz. U. z 1963 r. N r 11, poz. 60 z później­
szym i zm ianam i) zarządza się, co następuje:

§ 1. P rzy  usta lan iu  obow iązku podatkowego w  po­
datku  w yrów naw czym  określonych niżej ka tegorii 
p racow ników  odlicza się od kw o ty  wynagrodzenia ze 
stosunku pracy koszty jego uzyskania obliczone w  
stosunku do wynagrodzenia:

1) a rtys tów  scenicznych, film ow ych , estrado­
w ych i  cyrkow ych, z w y ją tk ie m  w ym ien ionych
w  p k t 5, w  w y s o k o ś c i........................................... 45%,

2) a rtys tów  m uzyków, chórzystów, tance­
rz y  —  solistów  i  a rtys tów  zespołowych, z w y ­
ją tk ie m  w ym ien ionych  w  p k t 5, oraz ko repety­
to rów  baletu, chóru i  so listów  w  wysokości . . 45%,

3) reżyserów, scenografów, dyrygentów , cho­
reografów , k ie ro w n ikó w  artystycznych, lite ra c ­
kich, muzycznych, woka lnych, scenarzystów, 
operatorów  obrazu w  f ilm ie  w  wysokości . . 45%,

4) sp ikerów  i  lek to rów  w  Po lsk im  Radiu i
T e le w iz ji w  w y s o k o ś c i................................................35%,

5) artystów , tancerzy, m uzyków  i  chórzystów 
w ystępujących w  lokalach gastronomicznych
w  w y s o k o ś c i..................................................................... 25%,

6) p racow ników  re d a kc ji dz ienn ików  i  cza­
sopism oraz agencji prasowych od sumy upo­
sażenia zasadniczego i  w ie rszów k i lub  dodat­
ku  redakcyjnego w  w y s o k o ś c i................................. 25%,

7) pracow ników  zatrudn ionych p rzy  realiza­
c j i  program ów rad iow ych  i  te lew izy jnych  na 
następujących stanowiskach: rea liza to rów  te­
lew izy jnych  (reżyserów w iz ji) , rea liza to rów  
audycji rad iow ych  (reżyserów fo rm  p u b licy ­
stycznych i  magazynowych), ilu s tra to ró w  m u­
zycznych, rea liza to rów  i  opera torów  św iatła  
i  dźw ięku, operatorów  kamer, inspektorów  em i­
sji, k ie ro w n ikó w  p rodukc ji, insp ic jentów  i m on­
tażystów w  w y s o k o ś c i........................................... 20%,

8) za czynności film ow ego operatora dźw ię­
ku, dekoratora, charakteryzatora, szefa p roduk­
c ji zespołu rea liza to rów  film ow ych , k ie row n ika
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produkc ji, starszego asystenta k ie row n ika  pro­
dukc ji, starszego asystenta scenografa, m onta­
żysty i  m istrza ośw ie tlen ia  oraz czynności ope­
ratora  dźw ięku p rzy  nagraniach fonograficz­
nych w  w y s o k o ś c i.................................................. 20%.

§ 2. 1. Koszty uzyskania przychodów ustala się w  
stosunku do następujących przychodów:

1) osób w ykonu jących  prace na rzecz jed­
nostek gospodarki uspołecznionej na podsta­
w ie  um ow y agencyjnej, z k tó re j przychody są 
zwolnione od podatku od wynagrodzeń, w  w y ­
sokości ........................................................................ 15%,

2) z w yna jm u  pokoi gościnnych podlegają­
cych opodatkowaniu  podatkiem  od w ynagro ­
dzeń w  fo rm ie  rycza łtu :

a) jeże li w yna jem  jest dokonyw any za po­
średnictwem  b iu ra  zakwaterowania, Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego lub  
Spółdzie ln i Turystyczno-W ypoczynkow ej „G ro ­
mada” , w  w y s o k o ś c i ................................................55%,

'b) jeże li w yna jem  jest dokonyw any bezpo­
średnio, w  w y s o k o ś c i ................................................40%,

3) ind yw id ua lnych  ryba ków  m orskich  w  w y ­
sokości .............................................................................85%,

2. Koszty uzyskania odlicza się w  wysokości okre­
ślonej w  ust. 1, jeże li podatn ik  n ie  udowodni, że kosz­
ty  te b y ły  wyższe.

3. Od przychodów n ie  w ym ien ionych  w  ust. 1 kosz­
ty  uzyskania przychodu odlicza się w  wysokości fa k ­
tycznie poniesionej d udowodnionej przez podatnika.

§ 3. 1. Osoby osiągające przychody z dzia łalności 
lub  twórczości a rtystyczne j, lite rack ie j, naukowej, 
ośw iatowej lub  publicystycznej, n ie  w yn ika jące j z u- 
m ow y o pracę, mogą gromadzić te przychody na ra ­
chunku bieżącym  w  Powszechnej Kasie Oszczędnoś­
ci —  I I I  O ddział w  Warszawie, a jeże li p rzychody te 
są osiągane w  w alucie  obcej —  na specja lnym  -rachu­
nku  dew izow ym  Stowarzyszenia A u to ró w  „Z A IK S ”  
w  Banku H andlow ym  w  Warszawie S.A. W p ła t na 
rachunek bankow y mogą dokonyw ać wyłączn ie  in ­
stytucje, od k tó rych  podatn ik  osiąga przychody, a na 
rachunek dew izow y w  Banku H andlow ym  w  Warsza­
w ie  S.A. —  Stowarzyszenie A u to rów  „Z A IK S ” .

2. O twarcie rachunku bieżącego następuje na w n io ­
sek podatn ika zgłoszony bezpośrednio w  Powszechnej 
Kasie Oszczędności —  I I I  Oddiział w  W arszawie lub  
za pośrednictwem  powszechnej kasy oszczędności po­
łożonej n a jb liże j m iejsca zamieszkania podatnika.

§ 4. 1. Posiadacz rachunku  bieżącego pow in ien za­
w iadom ić instytuc je , od k tó rych  osiąga on nrzychody 
określone w  § 3 ust. 1, o posiadaniu rachunku i  lego 
numerze. Ins ty tu c je  te  od c h w ili o trzym ania  zawiado­
m ienia są obowiązane przekazywać na rachunek ban­
ko w y  podatn ika przychody jedyn ie  w  części stano­
w iące j podstawę obliczenia podatku od wynagrodzeń 
i  po potraceniu należnego podatku od wynagrodzeń.

2. Jeżeli uzyskane przez podatn ika przychody 
określone w  5 3 ust. 1 p rzekroczy ły  w  ciągu roku  
400.000 zł, podatn ik  pow inien zawiadomić o tw n  in ­
stytucje. od k tó rych  o trzym u je  te przychody. W  tym  
w ypadku  ins ty tuc je  te p ow inny przekazywać na ra ­
chunek bankow y podatn ika rów nież część przycho­
dów  stanowiącą zwoln ione od ¡Dodatku od w ynagro ­
dzeń koszty uzyskania przychodów. Jeżeli jednak po­
d a tn ik  osiąga przychody za pośrednictwem w łaściwe­
go stowarzyszenia tw órców , z k w o ty  przekazywanej

na rachunek bankow y potrąca się pobierane przez to 
stowarzyszenie koszty inkasa w  części dotyczącej nad­
w yżk i przychodów ponad kw otę  400.000 zł.

§ 5. W  postępowaniu w  sprawach dotyczących w y ­
m ia ru  podatku wyrównawczego należnego od podat­
n ików  osiągających wyłączn ie  przychody Określone 
w  § 3 w łaściw y jest N aczelnik D z ie ln icy Warszawa- 
Śródmieście. Podatn icy o trzym u jący te przychody w y ­
łącznie w  drodze w p ła t na rachunek bankow y są obo­
w iązan i w  te rm in ie  składania zeznań podatkowych 
zamiast zeznania złożyć oświadczenie, że innych  p rzy ­
chodów n ie  uzyskują. N ie uważa się jednak przycho­
dów za o trzym yw ane wyłącznie w  drodze w p ła t na 
rachunek bankowy, jeże li in s ty tuc ja  wypłacająca te 
przychody dokonuje innych  potrąceń z części p rzy ­
chodów podlegającej przekazaniu na rachunek ban­
kow y. W  tym  w ypadku  podatn ik  jest obowiązany zło­
żyć zeznanie podatkowe.

§ 6. Za kw o ty  przekazane na cele użyteczności spo­
łecznej, o k tó rych  m owa w  art. 8 ust. 1 p k t 1 ustawy 
z dnia 19 grudn ia  1975 r . o podatku w yrów naw czym  
(Dz. U. N r 45, poz. 227), zwanej da le j „ustaw ą” , uwa­
ża się k w o ty  przekazane na odbudowę Zam ku K ró ­
lewskiego w  Warszawie, budowę C entrum  Zdrow ia  
Dziecka, P o lsk i Czerwony K rzyż, P o lsk i K o m ite t Po­
mocy Społecznej i  Towarzystwo P rzy jac ió ł Dzieci.

§ 7. 1. Z ak łady pracy obowiązane na podstawie art. 
11 ustaw y oraz § 8 rozporządzenia Rady M in is trów  
z dnia 29 grudn ia  1975 r. w  spraw ie podatku w y ró w ­
nawczego (Dz. U. N r 46, póz. 242) do obliczania i  po­
boru  podatku wyrównawczego obliczają i  pobierają 
kw arta lne  za liczki na podatek, a po up ływ ie  ro ku  
dokonują obliczenia podatku należnego za ca ły rok.

2. Podatnicy, od k tó rych  podatek w yrów naw czy 
pobierają zakłady pracy, są obowiązani przed p ie rw ­
szą w yp ła tą  wynagrodzenia złożyć zakładow i pracy 
oświadczenie o posiadaniu na u trzym an iu  osób, o k tó ­
rych  mowa w  art. 9 ust. 2 ustawy, i  zawiadamiać ten 
zakład o  zm ianach w  ty m  zakresie w  te rm in ie  jednego 
miesiąca od dnia, w  k tó rym  zaszły te zm iany. Jeżeli 
poda tn ikow i p rzysługu je  prawo dokonania odliczeń, 
o k tó rych  mowa w  art. 8 ustawy, jest on obowiązany 
przedstawić zakładow i pracy dow ody uzasadniające 
te odliczenia.

§ 8. Z akłady pracy obliczają za liczk i kw arta lne  na 
podatek w yrów naw czy w  sposób następujący:

1) ustala siię wynagrodzenie roczne przez pomno­
żenie przez 4 sta łych sk ładn ików  wynagrodzenia pod­
legających opodatkowaniu podatkiem  w yrów naw czym  
osiągniętych w  kw arta le .

2) do w ynagrodzenia rocznego dolicza się sumy 
o trzym anych przez podatn ika wynagrodzeń w ypłaca­
nych n ie  co miesiąc (np. w yrów nan ia  za okresy ubie­
głe, prem ie należne za okres dłuższy ńliż miesiąc) i  
innych  przychodów oraz odlicza się sum y poniesio­
nych od początku ro ku  w yda tków , o k tó rych  mowa 
w  art. 8 ust. 1 ustaw y; jeże li podatn ik  osiąga p rzy­
chody określone w  § 3, k tó re  wpłacane są na rachu­
nek bankowy, db rocznego przychodu dolicza się ty l ­
ko k w o ty  wypłacone w  ciągu roku  z tego rachunku.

3) oblicza się należny podatek od nadw yżk i w yna­
grodzeń i  przychodów obliczonych w  sposób określo­
ny w  p k t 1 i  2 ponad kw otę wolną od podatku w y ­
równawczego stosownie do stanu rodzinnego podat­
n ika; zaliczkę kw a rta ln ą  stanow i V4 należnego podat­
ku  rocżnego.
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§ 9. Zakłady pracy przekazują cna rachunek budżetu 
rady narodowej stopnia podstawowego, w łaściwej ze 
względu na miejsce zamieszkania podatnika, kw oty  
pobranych zaliczek na podatek w yrów naw czy w  te r­
m in ie  do dnia 10 następnego miesiąca po up ływ ie  
kw a rta łu  i  składają jednocześnie w łaściw ym  tereno­
w ym  organom adm in is trac ji państwowej stopnia pod­
stawowego im ienne w ykazy podatn ików  i kw o t po­
branych od n ich  zaliczek.

§ 10. 1. Zak łady pracy dokonują rocznego obliczenia 
podatku w  te rm in ie  do dnia 31 stycznia po up ływ ie  
roku  podatkowego, z uwzględnieniem  pobranych za li­
czek za trz y  kw a rta ły , z tym  że za ostatn i kw a rta ł 
tego roku  nie dokonują obliczenia zaliczki. P rzypada­
jąca do pobrania różnica podatku podlega pobraniu  
z wynagrodzenia należnego za miesiące styczeń, lu ty  
lub  marzec roku  następnego; w  razie powstania nad­
p ła ty  zalicza się ją  na poczet za liczki kw arta lne j, a 
nadwyżkę zwraca się podatn ikow i gotówką. Zw ro tu  
nadpła ty  w  gotówce dokonuje w łaśc iw y terenow y 
organ adm in is trac ji państwowej stopnia podstawowe­
go na wniosek zakładu pracy.

2. Zakład pracy nie dokomuie rocznego obliczenia 
podatku należnego od podatn ików  korzystających z 
odliczeń, o k tó rych  mowa w  a rt. 5 ust. 2 i a rt. 8 ust. 1 
pk t 2 ustawy.

3. Zakład pracy nie dokonuje rów nież rocznego ob­
liczenia podatku, jeże li stosunek pracy z p racow n i­
k iem  ustał luib powsta ł w  ciągu roku, chyba że pra­
cow nik zażąda, aby obliczenia rocznego dokonał za­
kład pracy, z k tó rym  pozostawał w  stosunku pracy 
w  miesiącu grudn iu . W  tym  w ypadku  zakład pracy, 
k tó ry  poprzednio dokonyw ał poboru zaliczek, obow ią­
zany jest na wniosek pracow nika przekazać nowemu 
zakładow i pracy dokonującemu rocznego obliczenia 
podatku dane dotyczące podstawy obliczenia zaliczek 
i kw o t tych zaliczek za miesiące, za k tó re  je  pobierał,

4. W  wypadkach, o k tó rych  mowa w  ust. 2 i 3, gdy 
na zakładzie p racy nie ciąży obowiązek dokonania 
rocznego obliczenia podatku, obliczenia tego dokonu­
je  te renow y organ adm in is trac ji państwowej stopnia 
podstawowego, a podatn ik  jest obowiązany złożyć ze­
znanie podatkowe.

§ 11. Z ak łady pracy w  te rm in ie  do dnia 15 lutego 
roku  następnego po roku  podatkow ym  składają te re­
now ym  organom a dm in is trac ji państwowej stopnia 
nod stawowego, w łaściw ym  ze względu na m iejsce za­
mieszkania podatnika, im ienne w ykazy  sporządzone 
w edług ustalonego wzoru, wskazujące sposób oblicze­
n ia  podatku rocznego, i przekazują jednocześnie po­
brane k w o ty  z ty tu łu  różn icy m iędzy kw otą  należne­
go podatku rocznego a kw otą  pobranych zaliczek.

§ 12. 1. Zak łady pracy i inne ins ty tuc je  w ypłaca­
jące wynagrodzenia i  przychody w ym ien ione w  art. 1 
ust. 1 p k t 1— 3 ustaw y obowiązane są w  te rm in ie  do 
dnia 31 stycznia każdego roku przesłać terenowym  
organom a dm in is trac ji państwowej stopnia podstawo­
wego, w łaśc iw ym  w edług m iejsca zamieszkania osoby 
osiągającej te wynagrodzenia i przychody, in form acje 
dotyczące osób, k tó rym  w y p ła c iły  w  roku  poprzedza­
jącym :

1) wynagrodzenia ze stosunku, pracy w  wysokości 
przekraczającej 120.000 zł, a w  razie zatrudn ien ia  w

niepe łnym  wym iarze czasu pracy —  w  wysokości 
przekraczającej 60.000 zł,

2) inne przychody w ym ienione w  art. 1 ust. 1 pk t 
2 i  3 ustawy w  wysokości przekraczającej 5.000 zł, 
a gdy chodzi o przychody z ty tu łu  twórczości lub  dzia­
łalności artystycznej, lite rack ie j, naukowej, oświato­
wej lub  pub licystyczne j — w  wysokości przekracza­
jącej 1000 zł.

2. Terenowy organ a dm in is trac ji państwowej stop­
nia podstawowego, w łaściw y w edług siedziby zakła­
du pracy, może w  uzasadnionych wypadkach zwoln ić 
zakład pracy od obowiązku przesyłania in fo rm acji,
0 k tó rych  mowa w  ust. 1 p k t 2, lub  usta lić  wyższe 
kw oty  przychodów niż określone w  tym  przepisie.

3. W  inform acjach, o k tó rych  mowa w  ust. 1, po­
daje się sumę w yp ła t dokonanych w  ciągu roku  oraz 
podstawę obliczenia i kwotę potrąconego podatku od 
wynagrodzeń.

4. N ie przesyła się in fo rm a c ji dotyczących:
1) osób, co do k tó rych  zakład pracy w ypłacający 

wynagrodzenia dokonuje obliczenia i poboru podatku 
wyrównawczego lub co do k tó rych  w ysyła in form acje  
do innego zakładu p racy obowiązanego do obliczenia
1 poboru tego podatku,

2) k w o t przekazywanych na specjalny rachunek 
bankowy.

§ 13. Podatn icy podatku wyrównawczego, k tó rzy  
osiągają dochody w  rozum ien iu  przepisów o podatku 
dochodowym lub  obok tych  dochodów wynagrodzenia 
lub przychody w ym ienione w  art. 1. ust. 1 p k t 1— 3 
ustawy, są obowiązani co miesiąc w  term inach p ła t­
ności zaliczek na podatek dochodowy lub  ra t rycza łtu  
wpłacać za liczk i na podatek w yrów naw czy w  urzędzie 
terenowego organu a dm in is trac ji państwowej stopnia 
podstawowego, w łaściwego w edług miejsca ich za­
mieszkania, i  składać deklaracje wskazujące sposób 
obliczenia zaliczki.

§ 14. 1. Zaliczkę od podatników, o k tó rych  mowa 
w § 13, oblicza się w  wysokości V 12 podatku w y ró w ­
nawczego należnego od nadw yżk i dochodów lub  su­
my dochodów, wynagrodzeń i innych  przychodów 
osiągniętych w  miesiącu i pomnożonych przez 12 po­
nad kwotę, od k tó re j zależy powstanie obowiązku po­
datkowego.

2. Jeżeli podatn icy w ym ien ien i w  § 13 opłacają po­
da tk i obro tow y i  dochodowy w  fo rm ie  rycza łtu  um ow ­
nego, za dochód roczny uważa się dochód p rzy ję ty  do 
ustalenia wysokości ryczałtu , a jeże li rycza łt na dany 
rok nie został jeszcze ustalony, za dochód roczny 
p rzy jm u je  się dochód osiągnięty w  g rudn iu  roku  po­
przedniego, pomnożony przez 12.

3. Jeżeli podatn icy w ym ien ien i w  § 13 opłacają za­
lic zk i na podatek dochodowy w  wysokości V 12 w y ­
m ia ru  za rok poprzedni, za dochód roczny uważa się 
dochód ustalony do celów w ym ia ru  podatku dochodo­
wego za rok poprzedni, a jeże li w ym ia ru  za ten rok 
nie dokona-no, za dochód roczny p rzy jm u je  się dochód 
osiągnięty w  g rudn iu  poprzedniego roku, pomnożony 
przez 12.

4. W wypadkach określonych w ust. 2 i 3, jeże li 
kw ota  za liczk i obliczona na podstawie dochodu za 
grudzień roku  ubiegłego okaże się niższa n iż należna 
od dochodu wynika jącego z w ym ia ru  rycza łtu  za rok
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bieżący lub  w ym ia ru  .podatku dochodowego na za­
sadach ogólnych za rok  poprzedni, różnicę tę podat­
n icy  są obowiązani zapłacić w  te rm in ie  14 d n i od dnia 
doręczenia decyzji ustalającej rycza łt na rok  bieżący 
lub  podatek dochodowy za rok poprzedni.

§ 15. 1. Podatn icy osiągający dochody z upraw  i 
n iek tó rych  rodzajów  p ro du kc ji zw ierzęcej prowadzo­
nych w  w iększych rozm iarach obowiązani są w p ła ­
cać w  urzędzie terenowego organu a dm in is trac ji pań­
stwowej stopnia podstawowego, w łaściwego według 
m iejsca położenia gospodarstwa rolnego, zaliczki 
kw arta lne  w  te rm in ie  do dnia 15 ostatniego miesiąca 
każdego kw a rta łu  w  wysokości po V4 k w o ty  podatku 
wyrównawczego ustalonej choćby nieostatecznie za 
poprzedni rok podatkowy.

2. Do czasu doręczenia decyzji ustalającej podatek 
w yrów naw czy za ro k  poprzedni podatn icy w ym ien ie ­
n i w  ust. 1 obowiązani są bez wezwania wpłacać w  
te rm in ie  określonym  w  ust. 1 zaliczkę kw a rta ln ą  w  
ta k ie j wysokości ja k  za ostatn i k w a rta ł roku  ubiegłe­
go. Jeżeli ta zaliczka okaże się mniejsza od k w o ty  
przypadającej do uiszczenia w  m yśl ust. 1, podatn ik 
obowiązany jest w płac ić  różnicę w  te rm in ie  dwóch 
tygodn i od dnia doręczenia decyzji ustalającej poda­
tek za poprzedni rok.

3. Podatn ik, k tó ry  rozpoczął w  ciągu roku  podat­
kowego działalność określoną w  ust. 1, podlegającą 
podatkow i wyrównawczem u, obowiązany jest złożyć 
w  ciągu tygodnia  od dnia rozpoczęcia te j dzia łalności 
odpowiednią deklarację  terenowem u organow i adm i­
n is tra c ji państwowej stopnia podstawowego określo­

nemu w ust. 1 i  wpłacać zaliczkę na podatek począw­
szy od najbliższego kw arta łu . Wysokość za liczki usta­
la ten organ.

4. Zmiana wysokości za liczk i następuje na wniosek 
podatn ika lub  z urzędu gdy w  działalności podatnika 
zaszły takie  zm iany, że w ym ia r roczny podatku w y ­
równawczego będzie odbiegał od sumy zaliczek w p ła ­
conych w  ciągu roku  co na jm n ie j o 20%. O zmianach 
tych  podatn ik pow in ien zawiadomić w łaśc iw y tereno­
w y  organ a dm in is trac ji państwowej stopnia podsta­
wowego w  ciągu tygodnia od dnia powstania tych  
zmian.

§ 16. Wysokość zaliczek należnych od podatników, 
o k tó rych  mowa w  § 15, ustala w  1976 r. w łaściw y 
te renow y organ a dm in is trac ji państwowej stopnia 
podstawowego i doręcza podatn ikow i decyzję w  te j 
sprawie.

§ 17. Tracą moc:
1) rozporządzenie M in is tra  F inansów z dnia 30 

kw ie tn ia  1969 r. w  spraw ie zeznań podatkowych, za­
liczek oraz try b u  postępowania p rzy  stosowaniu u lg  
inw estycy jnych  w  podatku w yrów naw czym  od p rzy ­
chodów z n iek tó rych  specjalistycznych dzia łów  pro­
d u k c ji ro lne j (Dz. U. N r 14, poz. 102),

2) rozporządzenie M in is tra  F inansów  z dnia 27 ma­
ja  1971 r. w  spraw ie podatku wyrównawczego (Dz. U. 
z 1971 r. N r 14, poz. 138 i  z 1972 r. N r 33, poz. 230).

§ 18. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia.

M in is te r Finansów: H. K is ie l

36. \

Z A R Z Ą D Z E N IE  N r  5
M IN IS T R A  P R A C Y , P L A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

z dn ia  26 lu teg o  1976 r.

zm ieniające zarządzenie w  sprawie norm  pracy oraz niektórych zasad 
w ynagradzania m aszynistek i k ierow ników  hal maszyn

(D zienn ik U rzędowy M in is te rs tw a  Pracy, Płac i  Spraw  Socja lnych z dnia 6 kw ie tn ia  1976 r. N r 2,
poz. 3)

Na podstawie § 2 ust. 4 uchw ały  N r 104 Rady M i­
n is trów  z dnia 4 maja 1973 r. w  spraw ie zasad w y ­
nagradzania p racow ników  za trudn ionych w  halach 
maszyn (M on ito r P o lsk i N r 23, poz. 138), w  porozu­
m ien iu  z Centralną Radą Z w iązków  Zawodowych 
zarządza się, co następuje:

§ 1. W  zarządzeniu N r 45 M in is tra  Pracy, Płac i 
Spraw  Socjalnych z dnia 6 września 1973 r. w  spra­
w ie norm  pracy oraz n iektó rych  zasad wynagradza­
nia m aszynistek oraz k ie row n ików  hal maszyn (Dz. 
U rzędowy MPPiSS N r 6, poz. 11) w prow adza 's ię  na­
stępujące zm iany:

1) w  § 1 w yra zy  „p rezyd iów  rad narodow ych”  za­
stępuje się w yrazam i „te renow ych  organów a dm in i­
s trac ji państw ow ej” ,

2) ust. 2 w  § 6 o trzym u je  brzm ienie:
„2. W ynagrodzenie za jednostkę obliczeniową w yko ­
naną ponad normę pracy w ynosi 1 zł — 1,20 z ł” .

§ 2. 1. Z dniem  wejścia w  życie niniejszego zarzą­
dzenia do maszynistek zatrudn ionych w  halach ma­
szyn m in is te rs tw  i  urzędów centralnych, in s ty tu c ji 
finansow ych oraz terenow ych organów adm in is trac ji 
państwowej —  nie m ają zastosowania norm y p ra ­
cy i  wym agania kw a lifik a c y jn e  określone w  § 3 ust. 
1 pk t 1 i  2 zarządzenia N r 45 M in is tra  Pracy, Płac 
i Spraw  Socjalnych z dnia 6 września 1973 r. o k tó ­
rym  mowa w  § 1.

2. Ustala się następujące norm y pracy i  wym aga­
nia k w a lifika cy jn e  dla maszynistek, o k tó rych  mo­
wa w  ust. 1, za trudn ionych w:

1) m in isterstw ach i urzędach centra lnych  (innych 
państwowych ins ty tuc jach  centra lnych) objętych 
uchwałą N r 17 Rady M in is tró w  z dnia 20 stycznia 
1976 r. w  spraw ie zasad wynagradzania p racow ni­
ków  naczelnych i centra lnych organów adm in is tra ­
c ji państwowej,
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2) ins ty tuc jach  finansow ych objętych uchwałą N r 
33 Rady M in is tró w  z dnia 16 lutego 1976 r. w  spra­
w ie  zasad wynagradzania pracow ników  in s ty tu c ji f i ­
nansowych:

P rz y  m ie ­
sięcznym  
w yn a g ro ­
dzen iu  za­
sadniczym  

w  zł

N o rm a 
p ra cy  w  
jednostk. 

ob liczen iow . 
na godzinę

W ym agane k w a lif ik a c je  
w  zakresie  um ie ję tnośc i 

p isan ia  na m aszynie

2.200
2.000

7,0 U m ie ję tność bezbłędnego p i ­
sania na m aszyn ie z szybkoś­
cią  ponad 300 uderzeń na m i­
nutę

1.800.
1.700

6,0 U m ie ję tność bezbłędnego p i­
sania na m aszyn ie z szybkoś­
c ią  ponad 250 uderzeń na m i­
nutę

1.600
1.500

5,0 U m ie ję tność bezbłędnego p i ­
sania na m aszyn ie z szybkoś­
c ią  ponad 180 uderzeń na m i­
nutę

U w a g a :  Zastosowanie do m aszyn istek p rzep isu  § 3 
ust. 3 u c h w a ły  N r  7 R ady M in is tró w  oraz § 2 ust. 5 i  6 
u ch w a ły  N r  33 R ady M in is tró w , o k tó ry c h  m ow a w  § 2 
ust. 2 p k t 1 i  2, n ie  pow odu je  obn iżen ia  n o rm y  pracy, 
okreś lone j d la  s ta w k i w ynagrodzen ia  zasadniczego od­
pow iada jące j k w a lif ik a c jo m  w  zakresie um ie ję tnośc i p i­
sania na m aszynie.

3) terenowych organach adm in is trac ji państwowej:

P rz y  m ie ­
sięcznym  
w yn a g ro ­
dzeniu za­
sadniczym  

w  zł

N o rm a  
p ra cy  w  
jednostk. 

ob liczen iow . 
na godzinę

W ym agane k w a lif ik a c je  
w  zakresie um ie ję tnośc i 

p isan ia  na m aszynie

2.100 7,0 U m ie ję tność bezbłędnego p i­
sania na m aszyn ie z szybkoś­
cią  ponad 300 uderzeń na m i­
nu tę

1.900 6,5 U m ie ję tność bezbłędnego p i ­
sania na m aszynie z szybkoś­
cią ponad 250 uderzeń na m i­
nutę

1.700 6,0 U m ie ję tność bezbłędnego p i­
sania na m aszynie z szybkoś­
cią  ponad 180 uderzeń na m i­
nutę.

U w a g a :  Zastosowanie do m aszyn istek przep isu  § 2 
ust. 3 u ch w a ły  N r  219 R ady M in is tró w  z dn ia  18 lis to ­
pada 1975 r. w  sp ra w ie  zasad w ynag radzan ia  p ra co w n i­
kó w  te renow ych  o rganów  a d m in is tra c ji państw ow e j — 
nie pow odu je  obn iżen ia  n o rm y  p racy  okreś lone j dla 
s ta w k i w ynagrodzen ia  zasadniczego odpow iada jące j k w a ­
li f ik a c jo m  w  zakresie um ie ję tnośc i bezbłędnego p isan ia  
na m aszynie.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  podpisa­
nia, z mocą od dnia 1 stycznia 1976 r., a w  odnie­
sieniu do p racow ników  ha l maszyn in s ty tu c ji fin a n ­
sowych od dnia 1 marca 1976 r.

M in is te r Pracy, Płac i Spraw  Socjalnych: T. Rudolf

37.

Z A R Z Ą D Z E N IE  N r  10
M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

z d n ia  5 k w ie tn ia  1976 r.
>

w  sprawie zasad przyznaw ania dodatków do wynagrodzenia  
m istrzom  posiadającym ty tu ł m istrza dyplomowanego

(D zienn ik U rzędowy M in is te rs tw a  Pracy, Płac i  Spraw  Socja lnych z dnia 12 kw ie tn ia  1976 r. N r  3,
poz. 7)

Na podstawie § 7 p k t 1 uchw ały  n r  21 Rady M i­
n is trów  z dnia 23 stycznia 1976 r. w  sprawie obo­
w iązków  i  upraw nień  m istrzów  w  zakładach pracy 
(M on ito r Po lski n r  7, poz. 34) zarządza się, co na­
stępuje:

§ 1. Dodatek do wynagrodzenia dla p racow ników  
posiadających ty tu ł m istrza dyplomowanego p rzy­
sługujący w  okresie pełn ienia fu n k c ji m istrza lub  
starszego m istrza w  rozum ieniu  przepisu § 1 uchwa­
ły  n r 21 Rady M in is tró w  z dnia 23 stycznia 1976 r . ' 
ustala się w  wysokości 500 zł, 750 zł i  1000 z ł m ie­
sięcznie.

§ 2. 1. Wysokość dodatku pow inna być uzależnio­
na od rodzaju  działalności k ierow ane j przez m istrza 
lub  starszego m istrza w  szczególności od:

—  złożoności procesów technologicznych, metod 
w ytw arzan ia  oraz organizacji p ro du kc ji i  pracy,

—  rodzaju  w ytw arzane j p ro d u kc ji lub  w ykonyw a­
nych robót oraz ich ważności i  udzia łu  w  p ro du kc ji 
fin a lne j,

—  odpowiedzialności za: stan urządzeń p rodukcy j­
nych, surowce i  m a te ria ły  zużywane w  procesie w y ­
tw arzania oraz jakość w ykonanej p ro du kc ji (robót) 
odbieranej i  kon tro low ane j bezpośrednio przez m i­
strza,

—  w arunków  pracy występujących w  procesach 
p rodukc ji.

2. Dodatek w  wysokości 1000 zł miesięcznie może 
być przyznawany m istrzom  i  starszym m istrzom  k ie ­
ru jącym  odcinkam i działalności, na k tó rych  występu­
je  szczególna złożoność p ro du kc ji (robót), a zwłasz­
cza odcinkam i dzia łalności decydującej o:

—  spraw nym  przebiegu p ro du kc ji ja k  w ytw arza ­
nie i  naprawa narzędzi i  oprzyrządowania, przepro­
wadzanie generalnych remontów,

—  m odern izacji i rac jona lizac ji metod w ytw arzan ia  
ja k  w ykonyw an ie  wzorców i prototypów ,

—  jakości robót inw estycy jnych  ja k  montaż urzą­
dzeń w  budow nictw ie  przem ysłowym .
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3. Rodzaje działalności, k ierow anie  k tó ry m i 
upraw nia  do dodatku w  wysokości 1000 i 750 zł m ie­
sięcznie ustala ją w  poszczególnych branżach w łaści­
w i m in is trow ie , k ie row n icy  urzędów centralnych, wo­
jewodowie lub  prezydenci m iast stopnia w ojewódz­
kiego.

§ 3. Dodatek przysługu je  od pierwszego dnia m ie­
siąca następującego po miesiącu, w  k tó rym  pracow­
n ik  o trzym a ł ty tu ł m istrza dyplomowanego.

§ 4. 1. D odatk i przyznaje k ie ro w n ik  zakładu pracy 
w  ramach planowanego (dyspozycyjnego) funduszu 
płac.

2. Dodatek nie jest w liczany do płacy zasadniczej, 
stanowiącej podstawę w ym ia ru  p re m ii lub  innych do­
datków  do płac.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem podpi­
sania.

M in is te r Pracy, Płac i Spraw  Socjalnych: T. Rudolf

38.

Z A R Z Ą D Z E N IE  N r  11
M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

’ z dnia 5 kw ie tn ia  1976 r.

w  sprawie zasad ustalania w skaźników udziału funduszu premiowego w  zysku netto, w yjściowych  
funduszy prem iowych i prem ii wyjściow ych pracow ników  zajm ujących kierow nicze i inne samodziel­
ne stanowiska pracy oraz wysokości funduszy prem iow ych innych pracowników inżyn iery jno -tech ­

nicznych, ekonomicznych i adm inistracyjno-biurow ych w  latach 1976— 1980

(D zienn ik U rzędowy M in is te rs tw a  Pracy, Płac i  Spraw  Socja lnych z dnia 6 kw ie tn ia  1976 r. N r 2,
poz. 4.)

Na podstawie § 6 ust. 7 i  § 11 ust. 4 uchw ały N r 
298 Rady M in is tró w  z dnia 24 listopada 1972 r. w  
spraw ie prem iowania p racow ników  zajm ujących k ie ­
rownicze i  inne samodzielne stanowiska pracy oraz 
innych  pracow ników  inżyn ieryjno-technicznych, eko­
nom icznych i  adm in is tracy jno -b iu row ych , za trudn io ­
nych w  państwowych przedsiębiorstwach przemysło­
w ych oraz w  grupu jących je  zjednoczeniach (M onitor 
P o lsk i z 1975 r. N r 23, poz. 151), zwanej dalej „uch ­
w a łą ” , zarządza się, co następuje:

§ 1. Zarządzenie określa zasady ustalania:
1) w skaźn ików  udzia łu funduszu premiowego w 

zysku netto, w yjśc iow ych  funduszy prem iow ych i 
p re m ii w y jśc iow ych na lata 1976— 1980 pracow ników  
zajm ujących kierownicze i  inne samodzielne stano­
w iska pracy,

2) wysokości funduszu premiowego w  latach 
1976— 1980 innych  pracow ników  inżyn ie ry jno -tech ­
nicznych, ekonom icznych i adm in is tracy jno -b iu ro ­
wych, za trudn ionych w  państwowych przedsiębior­
stwach przem ysłowych i  grupu jących je  zjednocze­
niach oraz w  przedsiębiorstwach, (jednostkach ró w ­
norzędnych) i  g rupu jących je  zjednoczeniach, stosu­
jących zasady prem iowania określone na podstawie 
§ 2 ust. 2 uchwały.

§ 2. 1. Poziom w yjśc iow ych  funduszy prem iowych 
w  1976 roku  ustala się w  oparciu o faktyczne w y ­
p ła ty  p re m ii d la  pracow ników  dokonane w  1975 r., 
z tym  że nie może on przewyższać:

a) 20% płac zasadniczych pracow ników  za jm ują­
cych kierownicze i  inne samodzielne stanowiska pra­
cy,

b) 10% płac zasadniczych innych  pracow ników  in ­
żyn ieryjno-techn icznych, ekonomicznych i  adm in i­
s tracy jno-b iu row ych.

2. Jeżeli wyjściow e fundusze prem iowe za rok  1975 
b y ły  wyższe n iż określone w  ust. 1, poziom tych  fu n ­
duszy może być u trzym any w  dotychczasowej wyso­
kości.

3. Poziom funduszy, o k tó rych  mowa w  ust. 1

i  2, może być podwyższony, nie w ięcej jednak niż
0 5 punktów  —  do wysokości:

a) 25% płac zasadniczych, pracow ników  za jm ują­
cych kierownicze i  inne samodzielne stanowiska pra­
cy,

b) 15% płac zasadniczych, innych  pracow ników  in ­
żyn ieryjno-techn icznych, ekonomicznych i  adm in i­
s tracyjno-b iu row ych, w  razie włączenia do tych  fu n ­
duszy nagród i  p rem ii wypłacanych dotychczas po­
za planem  funduszu płac, oraz ze środków nie obję­
tych  funduszem płac.

4. W  przypadku, gdy poziom faktyczn ie  wypłaco­
nych p re m ii za ro k  1975, z przyczyn niezależnych od 
przedsiębiorstwa, b y ł niższy od wyjściowego fu nd u ­
szu premiowego ustalonego na ten rok, w łaśc iw i m i­
n is trow ie  mogą w yraz ić  zgodę na u trzym anie  w y jś ­
ciowego funduszu prem iowego na poziomie ustalo­
nym  na ro k  1975.

§ 3. Poziom funduszy prem iowych, o k tó rych  mowa 
w  § 2, ustala się w  procentowej wysokości określonej 
w  stosunku do płac zasadniczych p rzy ję tych  na okres 
roczny, odrębnie dla:

1) g rupy  pracow ników  kierow niczych i  innych sa­
modzielnych,

2) g rupy  pracow ników  inżyn ieryjno-technicznych, 
ekonomicznych i  adm in is tracy jno -b iu row ych  innych 
niż w ym ien ien i w  p k t 1.

§ 4. Podwyższenie funduszy prem iowych, o k tó rych  
mewa w  § 2, może być dokonane pod w arunk iem  nie- 
przekroczenia planowanego osobowego funduszu płac 
(dyspozycyjnego funduszu płac —  pomniejszonego o 
odpisy na rezerw y dokonywane na podstawie uchwa­
ły  N r  19/76 Rady M in is tró w  z dnia 23 stycznia 1976 r. 
w  sprawie zasad tw orzenia i  gospodarowania rezer­
w am i funduszu płac w  organizacjach gospodarczych
1 w  m in isterstw ach nadzorujących te organizacje) — 
w  poszczególnych latach w  okresie 1976— 1980.

§ 5. W  ramach funduszy prem iowych w yn ika jących  
z poziomów, o k tó rych  mowa w  § 2, ustala się:

1) poziom w yjśc iow ych p rem ii d la  poszczególnych
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pracow ników  zajm ujących kierownicze i  inne samo­
dzielne stanowiska pracy, k tó ry  nie może przekra­
czać poziomu wyjściowego funduszu premiowego w 
przedsiębiorstw ie (zjednoczeniu) w ięcej niż o 5 punk­
tów,

2) wysokość p rem ii indyw idua lnych  dla pracow ni­
ków  inżyn ieryjno-technicznych, ekonomicznych i  ad­
m in is tracy jno -b iu row ych  innych niż w ym ien ien i w 
p k t 1. Przez jeden p u n k t rozumie się kw otę  stano­
wiącą 1% w  stosunku do płacy zasadniczej pracow­
nika.

§ 6. Ustalone w  tryb ie  określonym  w  § 6 ust. 4 
uchw ały nowe w skaźn ik i udzia łu  funduszu prem io­
wego w zysku netto, obowiązujące na lata 1976— 1980, 
oblicza się jako  stosunek procentowy wyjściowego 
fundusizu prem iowego na 1976 r., przyjętego zgodnie 
z § 2, do rzeczywistego zysku netto za 1975 r., sko ry­
gowanego w  obowiązującym  tryb ie .

§ 7. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem pod­
pisania z mocą od dnia 1 stycznia 1976 roku.

M in is te r Pracy, Płac i Spraw  Socjalnych: T. Rudolf

39.

W Y T Y C Z N E  N r  7
M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  1 S P R A W  S O C J A L N Y C H

z dn ia  9 m arca  1976 r.

w  sprawie zasad i trybu  opracowania oraz realizac ji program ów przyjęć  
do pracy pracowników, w  tym  zwłaszcza absolwentów

(D z ie nn ik  U rzę do w y  M in is te rs tw a  Pracy, P łac i  S p raw  S oc ja lnych  z dnia  6 k w ie tn ia  1976 r. N r  2,
poz. 5)

Na podstawie ust. 4 p k t 1 rozdzia łu  I I  uchw ały N r 
24/76 Rady M in is trów  z dnia 30 stycznia 1976 r. w  
sprawie powszechnego w ykorzystan ia  rezerw  w  gos­
podarce narodowej, ustala się, co następuje:

1. Zakłady pracy opracowują program y przyjęć do 
pracy pracow ników  ze szczególnym uwzględnieniem  
absolwentów szkół zasadniczych i  średnich szkół za­
wodowych, liceów  zawodowych i  ogólnokształcących, 
stud iów  policealnych i  szkół wyższych —  zwanych 
dalej „abso lw entam i” w edług w zoru  stanowiącego za­
łączn ik N r 1 do w ytycznych. W zór ten może być na 
wniosek wojewody, prezydenta miasta stopnia wo­
jewódzkiego rozszerzony o dodatkowe inform acje, a 
w  szczególności o in form acje  dotyczące zawodów i 
specjalności absolwentów.

2. P rogram  przyjęć do pracy pracow ników , pow i­
nien w yn ikać  z zatwierdzonego na dany rok  planu 
zatrudn ien ia  oraz w ie lo le tn iego p lanu rozw oju  za­
k ładu pracy.

3. P rzy opracow ywaniu program u należy wziąć 
pod uwagę w  szczególności:

1) konieczność popraw y s tru k tu ry  k w a lif ik a c ji za­
trudn ionych,

2) konieczność zatrudn ien ia  absolwentów zgodnie 
z poziomem wykształcenia i  z zawodem wyuczonym,

3) konieczność zapewnienia odpow iednich w arun ­
ków  adaptacji zawodowej i  pełnego w ykorzystania  
k w a lif ik a c ji absolwentów,

4) sukcesywne rozłożenie w  czasie przyjęć do pra­
cy, zgodnie z rzeczyw istym i potrzebami zakładu w 
poszczególnych kw arta łach  danego roku.

4. Absolwenci p o w in n i być za trudn ian i na stano­
w iskach pracy powstałych w  w y n ik u  planowanego 
p rzyrostu  zatrudnienia, lub  na stanowiskach pracy 
zw aln ianych w skutek uby tku  naturalnego za trudn io ­
nych (przejścia ¡na emeryturę, rentę itp .) i  ruchu za­
trudn ionych.

5. W  razie konieczności za trudn ien ia  osób na sta­
nowiskach pracy, na k tó rych  wym agany jest d łuż­
szy staż pracy i większe doświadczenie zawodowe,

zakład pracy pow in ien  zapewnić obsadzenie tych sta­
now isk w  drodze w ew nętrznych przesunięć pracow­
n ikó w  już zatrudnionych, a na ich miejsce zatrudn ić 
absolwentów.

6. Zapotrzebowanie na absolwentów szkół w yż­
szych pow inno być ustalone zgodnie z o trzym anym  
z jednostk i nadrzędnej upraw nieniem  do zatrudn ie ­
nia tych  absolwentów.

7. Zakłady pracy przedkładają p rogram y do zaopi­
n iow ania  swoim  jednostkom  nadrzędnym.

8. Zaopiniowane przez jednostk i nadrzędne pro­
gramy, zakłady pracy w  te rm in ie  do dnia 15 lutego 
każdego roku, przesyłają w  trzech egzemplarzach, do 
właściwego terenowego organu a dm in is trac ji pań­
stwowej stopnia wojewódzkiego.

9. W  1976 r. p rogram y należy przesłać do dnia 
15 kw ie tn ia .

10. Terenowy organ a dm in is trac ji państwowej 
stopnia wojewódzkiego sporządza zestawienie usta­
lonych w  programach potrzeb na pracow ników  w  
porów nan iu  z m ożliwościam i rea lizac ji tych  potrzeb, 
biorąc pod uwagę przede w szystkim  konieczność ra ­
cjonalnego zatrudn ien ia  absolwentów.

11. W  warunkach występującego w  w ojewództw ie 
ogólnego niedoboru absolwentów bądź niedoboru 
absolwentów w  określonych zawodach, należy zapew­
n ić w  pierwszej kole jności ich zatrudn ian ie  w  no­
w ych obiektach —  zakładach szczególnie ważnych dla 
gospodarki narodowej.

12. Program y, po ich analizie zatw ierdza w oje­
woda, prezydent m iasta stopnia wojewódzkiego. Za­
tw ierdzone p rogram y o trzym u ją  do rea lizacji:

—  zainteresowany zakład pracy,
—  terenow y organ a dm in is trac ji państwowej stop­

nia podstawowego, w łaściw y ze względu na loka liza ­
cję zakładu pracy.

13. Terenowe organa adm in is trac ji państwowej 
stopnia podstawowego pow inny:

1) k ierow ać do pracy pracow ników  zgodnie z za­
tw ie rdzonym i program am i; w  przypadku stw ierdzę-
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nia naruszenia przez zakład pracy ustaleń zawartych 
w  program ie —  przedkładać wojewodzie, prezyden­
to w i m iasta stopnia wojewódzkiego propozycje cza­
sowego ograniczenia k ierow ania  pracow ników  do te­
go zakładu pracy,

2) bieżąco analizować i  w e ry fikow ać zapotrzebo­
wania na nowych pracow ników  pod kątem  rzeczyw i­
stych potrzeb zakładów pracy oraz m ożliwości ich 
rea lizac ji w  ko n fron ta c ji z w ielkością podaży rąk  ro ­
boczych na ry n k u  pracy; w  trakcie  oceny zasadności 
zgłoszonych zapotrzebowań należy dokonywać roz­
dzia łu  dysponowanych zasobów pracy, mając na uwa­
dze relacje ekonomiczne, zwłaszcza m iędzy produkcją, 
wydajnością pracy a w ydatkow anym  funduszem płac

oraz wskaźnik opłacania w ydajności pracy przeciętną 
płacą,

3) zaniechać k ierow ania  nowych pracow ników  w 
przypadku stw ierdzenia w  zakładzie pracy n iepra­
w id łow e j gospodarki w  dziedzinie zatrudnienia, w  
szczególności nieracjonalnego w ykorzystania  czasu 
pracy, w ysokie j absencji, wysokiego poziomu godzin 
nadliczbowych, nadm iernej płynności kadr oraz n i­
skiego udziału wydajności pracy w  przyroście p ro ­
dukc ji.

14. W ytyczne wchodzą w  życie z dniem  podpisa­
nia.

M in is te r Pracy, Płac i Spraw  Socjalnych: T. Rudolf

40.

W Y T Y C Z N E  N r  8
M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

z dn ia  17 m arca  1976 r.

w  sprawie ram owych zasad tworzenia oraz dysponowania funduszem  
m istrzow skim  w  zakładach pracy

(D z ie nn ik  U rzę do w y  M in is te rs tw a  Pracy, P łac i  S p raw  Soc ja lnych  z dn ia  12 k w ie tn ia  1976 r. N r  3,
poz. 6)

Na podstawie § 8 ust. 2 uchw ały N r 21 Rady M i­
n is trów  z dnia 23 stycznia 1976 r. w  sprawie obo­
w iązków  i upraw nień m istrzów  w zakładach pracy 
(M on ito r P o lsk i N r 7, poz. 34) ustala się, co nastę­
puje:

1. Fundusz m istrzow ski tw o rzy  się w  ramach p la ­
nowanego (dyspozycyjnego) funduszu płac zakładu 
pracy w  wysokości ustalonej przez właściwego m in i­
stra (k ie row n ika  urzędu centralnego) w  re la c ji do 
planowanego funduszu płac robotn ików .

2. Podzia łu k w o ty  funduszu m istrzowskiego na po­
szczególne ko m ó rk i organizacyjne (zakłady, w y tw ó r­
nie, w ydzia ły , oddziały) na okres każdego roku  doko­
nuje k ie ro w n ik  zakładu pracy w  uzgodnieniu z radą 
zakładową.

3. K ie ro w n ik  kom órk i organizacyjnej (zakładu, 
w y tw ó rn i, w ydzia łu , oddziału) w  uzgodnieniu z przed­
staw icie lem  organ izacji zw iązkowej, ustala wysokość 
funduszu m istrzowskiego będącego w  dyspozycji po­
szczególnych m istrzów  w  okresach kw arta lnych . W y­
sokość tego funduszu pow inna być uzależniona od 
ważności i  złożoności zadań wyznaczonych do w y ­
konania zespołowi k ierow anem u przez każdego m i­
strza oraz liczby nadzorowanych przez niego robot­
n ików .

4. Fundusz m is trzow ski pow in ien być przeznaczo­
ny na prem ie dla robo tn ików  za w ykonanie ko nkre t­
nych z góry określonych zadań, k tó re  mają zasad­
nicze znaczenie dla popraw y w yn ikó w  działalności 
zakładu pracy, w  szczególności:

—  obniżenie zużycia surowców i  m ateria łów ,
—  przyspieszenie w ykonania  prac rem ontowych i 

skrócenie postoju maszyn i  urządzeń,
—  obniżenie wskaźnika braków  oraz usprawnie­

nia zmierzające do popraw y jakości p rodukcji.

5. Fundusz m istrzow ski może być przeznaczony 
również na prem ie dla robo tn ików  za wykonanie 
p ilnych, doraźnych prac nie wchodzących w  zakres 
norm alnych obowiązków robotn ików , w  szczególności 
za szybkie likw id ow an ie  sku tków  aw arii.

6. Fundusz m is trzow ski n ie  może być przeznaczo­
ny na w yp ła ty  okolicznościowe lub  zapomogi, a tak ­
że na prem ie stanowiące ekw iw a len t za pracę w  go­
dzinach nadliczbowych.

7. K w o ta  p re m ii za w ykonanie wyznaczonego za­
dania pow inna być zróżnicowna w  zależności od 
złożoności i  trudności zadania i  podania do w iado­
mości robotn ikom  podejm ującym  zadania.

8. M aksym alną wysokość jednorazowej in d y w i­
dualnej p rem ii z funduszu m istrzowskiego określa 
w łaściw y m in is te r (k ie row n ik  urzędu centralnego).

9. Prem ie z funduszu m istrzowskiego przyznaje i 
wypłaca m istrz  niezwłocznie po stw ierdzen iu  w yko ­
nania wyznaczonego zadania w  fo rm ie  bonów, w y ­
m ien ia lnych  na pieniądze w  kasie zakładu pracy.

10. W  celu zapewnienia społecznej k o n tro li doko­
nyw anych w yp ła t z funduszu m istrzowskiego p rzy­
znane premie, ich wysokość oraz zadania za w yko ­
nanie k tó rych  prem ia została przyznana, pow inny być 
podawane do wiadomości pracow nikom  danej kom ór­
k i organizacyjnej, w  sposób p rzy ję ty  w  danym  za­
kładzie pracy.

11. N ie wykorzystane w  danym  kw arta le  kw o ty  
funduszu m istrzowskiego przechodzą na okres na­
stępny z tym , że rozliczenie w ykorzystania  tego fu n ­
duszu następuje po u p ływ ie  roku.

12. Szczegółowe zasady prem iowania robotn ików  
z funduszu m istrzowskiego określa ją regu lam iny za­
kładowe ustalone w  porozum ieniu z radą zakładową.

13. W ytyczne obowiązują od dnia podpisania.
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41.

W Y T Y C Z N E  N R  12 M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

z d n ia  6 k w ie tn ia  1976 r.

w  sprawie stosowania systemu obciążeń funduszu płac z ty tu łu  przyrostu zatrudnienia w  1976 r.

(D zienn ik U rzędowy M in is te rs tw a  Pracy, Płac i  Spraw  Socjalnych z dnia 20 m aja 1976 r. N r  4, poz. 8)

W  zw iązku z §§ 6 i  7 uchw ały N r 50/75 Rady M i­
n is tró w  z dnia 7 marca 1975 r. w  spraw ie zwiększe­
nia e fektyw ności za trudn ien ia  w  uspołecznionych za­
kładach pracy oraz tw orzenia resortow ych rezerw  
funduszu płac —  ustala się, co następuje:

1. Obciążenie funduszu płac z ty tu łu  p rzyrostu  za­
trudn ien ia  stosuje się w  przedsiębiorstwach i  zakła­
dach pracy na pe łnym  w ew nętrznym  rozrachunku 
gospodarczym, rozliczających się w  zakresie fu nd u ­
szu płac bezpośrednio z bankiem.

2. W ykaz grup  pracow ników , k tó rych  zatrudnienie 
n ie powoduje w  roku  1976 obciążeń funduszu płac 
z ty tu łu  p rzyros tu  zatrudn ien ia  zawiera załącznik 
n r  1 do wytycznych.

3. Od obciążeń funduszu płac z ty tu łu  przyrostu 
zatrudn ien ia  może być zwolnione w  nowo urucham ia­
nych:

1) przedsiębiorstwach —  zatrudnienie docelowe o- 
kreślome w  program ach kom ple tow ania  załóg opraco­
wanych zgodnie z zarządzeniem n r  39 Przewodniczą­
cego K o m is ji P lanowania p rzy Radzie M in is tró w  i 
M in is tra  Pracy, Płac i  Spraw  Socjalnych z dnia 14 
października 1974 r. w  spraw ie przygotowania i  kom ­
p letowania załóg d la  nowo urucham ianych przem y­
słowych zakładów pracy (Dz. Urz. MPPiSS N r  14, 
poz. 26),

2) punktach sprzedaży detalicznej, zakładach ga­
stronom icznych ii magazynach —  planowane za trud­
n ienie w  tych  jednostkach do końca ro k u  ka lenda­
rzowego w  k tó ry m  zostały uruchomione. Obciążenie 
funduszu p łac z ty tu łu  p rzyrostu  zatrudnienie w  roku  
następnym nalicza się od przyrostu  zatrudn ien ia  uzy­
skiwanego w  ko le jnych  okresach w  stosunku do po­
ziomu średniorocznego ro k u  poprzedniego skorygo­
wanego o doprowadzony do porów nywalności w  ska li 
rocznej stan zatrudnienia w  jednostkach nowo u ru ­
cham ianych.

4. N ie  stosuje się obciążenia funduszu płac z ty tu ­
łu  p rzyrostu  zatrudn ien ia  w  zw iązku ze zwiększe­
niem  zm ianowości pracy, jeże li liczba stanow isk na 
pierwszej izmiamie nie uległa zmniejszeniu, a przed­
sięb iorstwo w  w y n ik u  wzrostu zatrudn ien ia  na d ru ­
g ie j i  trzecie j zm ianie uzyskało p rzyrost p rodukc ji, 
odpow iadający w y n ik o w i przemnożenia planowanej 
w ydajności pracy (m ierzonej wartością p rodukc ji 
przypadającej ma 1 zatrudnionego) przez wzrost za­
trudn ien ia .

5. Rozliczanie obciążenia funduszu płac z ty tu łu  
p rzyrostu  zatrudn ien ia  dokonywane jest w  okresach 
kw a rta ln ych  w  rachunku  narasta jącym  od początku 
roku, z tym , że pełne rozliczenie dokonywane jest w  
okresach rocznych. Bazą dla ustalenia przyrostu  za­
trudn ien ia  jest średnioroczny poziom zatrudnienia 
osiągnięty w  ro ku  poprzednim  w  porów nyw alnych 
w arunkach organizacyjnych.

6. K w o ta  obciążenia funduszu płac z ty tu łu  p rzy­
rostu zatrudn ien ia  ustalonego dla poszczególnych 
okresów w  rachunku narastającym  pomniejsza:

1) w  jednostkach in ic ju jących  —  dyspozycyjny 
fundusz płac,

2) w  jednostkach ob ję tych  bankową korektą  fu n ­
duszu p łac —  planowany, skorygow any osobowy fu n ­
dusz płac dla danego okresu.

7. Liczbę obciążonego przyrostu  zatrudnienia i  
kw otę  obciążającą fundusz płac z tego ty tu łu  —  na­
leży podać w  sprawozdawczości rocznej Głównego 
Urzędu Statystycznego z w ykonan ia  planów zadań 
gospodarczych i  funduszu płac.

8. Rozliczenia i  pomniejszenia funduszu płac z ty ­
tu łu  przyrostu  za trudn ien ia  dokonują:

1) jednostk i in ic ju jące  —  w  rocznych rozliczeniach 
dyspozycyjnego funduszu płac składanych w  oddzia­
łach banku,

2) jednostk i objęte bankową ko rek tą  funduszu 
płac —- w  kw a rta ln ych  i  rocznych sprawozdaniach 
z w ykonan ia  zadań gospodarczych i  funduszu płac 
składanych w  oddziałach banku.

9. Obciążenie funduszu płac z ty tu łu  przyrostu  za­
trudn ien ia  w ynosi 20 tys. zł. od każdego za trudn ione­
go ponad średnioroczny poziom zatrudn ien ia  (pełno- 
zatrudn ionych i  niepełmozatrudmionyeh w  przeliczeniu 
na pełne etaty) z roku  poprzedniego.

10. Obciążenie funduszu płac z ty tu łu  przyrostu 
zatrudn ien ia  w  wysokości 10 tys. zł może dotyczyć 
następujących grup  pracow ników  dzia łalności podsta­
w ow ej (eksploatacyjnej) w  przedsiębiorstwach:

1) technicznej obsługi ro ln ic tw a  i  leśnictwa,
2) geologicznych, geodezyjno-kartograficznych,
3) przem ysłu poligraficznego.

11. Obciążenie funduszu płac z ty tu łu  przyrostu  
zatrudn ien ia  w  wysokości 15 tys. z ł może dotyczyć 
następujących grup pracow ników :

1) handlu  rynkowego (z wyłączeniem  pracow ni­
ków  zarządów przedsiębiorstw , pracow ników  ekono­
m iczno-handlowych oraz w ym ienionych w  załączniku 
n r 1 p k t 3),

2) spedytorów i  ładowaczy w  przedsiębiorstwach 
transportow ych handlu  wewnętrznego.

12. W  biurach p ro jektow ych  należy stosować jako 
najniższe obciążenie funduszu płac z ty tu łu  przyrostu 
zatrudn ien ia  w  wysokości 30 tys. zł.

13. P rzyk łady  obliczania obciążenia funduszu płac 
z ty tu łu  przyrostu  zatrudn ien ia  zawiera załącznik 
n r  2 do w ytycznych.

M in is te r  P racy, P łac i  S p ra w  S oc ja lnych : T. R u d o lf



B iu le tyn  CRZZ n r  8—9 — 95 — Poz. 41

Z a łą czn ik  N r 1

Z A Ł Ą C Z N IK I DO W Y T Y C Z N Y C H  N R  12 M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  SPRAW  S O C JA LN Y C H
Z D N IA  6 K W IE T N IA  1976 r.

W ykaz g rup  pracow ników , k tó rych  zatrudn ien ie  
n ie  powoduje w  1976 r. obciążeń funduszu płac z ty ­
tu łu  p rzyrostu  zatrudn ien ia:

1) Z a trudn ien i w  działalności usługowej w ym ie ­
n ione j w:

—  załączniku do zarządzenia N r 20 Przewodniczą­
cego K o m is ji P lanowania p rzy Radzie M in is tró w  z 
dnia 17 marca 1974 r.,

—  w ykazie  usług świadczonych dla gospodarki 
uspołecznionej, stanow iącym  załącznik do zarządzenia 
Przewodniczącego K o m is ji P lanowania p rzy Radzie 
M in is tró w  i  M in is tra  F inansów z dn ia  16 lipca 1971 r. 
(M.P. N r  43, poz. 272).

—  zarządzeniu Przewodniczącego K o m is ji P lano­
wania przy Radzie M in is tró w  i  M in is tra  F inansów z 
dnia 22 marca 1973 r. (M.P. N r 16, poz. 97),

—  indyw idua lnych  decyzjach Przewodniczącego 
K o m is ji P lanowania p rzy Radzie M in is tró w  w  spra­
w ie  za kw a lifikow an ia  do dzia łalności usługowej.

2) K ie row cy  pojazdów mechanicznych, z wyłącze­
niem  kierow ców  służbowych wozów osobowych.

3) Z a trudn ien i w  sklepach i  stoiskach ogólno-spo- 
żywczych, zakładach gastronomicznych i  stołówkach: 
sprzedawcy, kelnerzy, bufe tow i, personel kuchenny 
i  pomocniczy oraz za trudn ien i w  n iepe łnym  wym iarze 
czasu pracy we w szystkich jednostkach handlowych 
i  gastronomicznych.

4) Z a trudn ien i w  spółdzie ln iach inw a lidów , w  za­
kładach w łasnych zw iązków  rea lizu jących zadania

rehabilitacyjno-techniczne i  gospodarcze (z wyłącze­
niem  pracow ników  adm in istracyjno -b iu row ych).

5) Osoby niepełnosprawne, poddawane reh ab ilita ­
c ji zawodowej oraz personel medyczny i  in s tru k to rzy  
re h a b ilita c ji zawodowej —  za trudn ien i w  zakłado­
wych i  m iędzyzakładowych ośrodkach re h a b ilita c ji 
zawodowej zgodnie z rozporządzeniem Rady M in i­
s trów  z dnia 27 grudn ia  1974 r. w  sprawie w arunków  
odbywania re h a b ilita c ji zawodowej upraw nia jących 
do zasiłku wyrównawczego oraz szczegółowych zasad 
przyznawania tego zasiłku  (Dz. U. N r  51, poz. 325).

6) Absolwenci szkół wyższych, 'k tórym  upraw nione 
zakłady pracy ustalone zgodnie z zasadami zaw arty­
m i ,w  § 3 ust. 2 zarządzenia M in is tra  Pracy, Płac 
i  Spraw Socjalnych z dnia 1 marca 1973 r. w  spraw ie 
stypendiów  fundow anych dla studentów  szkół w yż­
szych (M.P. N r 14, poz. 88) —  u fundow ały  podwyż­
szone do 20% stypendium  fundowane.

7) P racow nicy za trudn ien i w  kopalniach p rzy  bez­
pośrednim  w ydobyc iu  węgla, rud  i  innych  surowców 
kopaln ianych oraz pracow nicy do łow i za trudn ien i 
p rzy budowie kopa lń  ii szybów.

8) Uczniow ie za trudn ien i w  zakładach pracy w  
celu przygotowania zawodowego.

9) Z a trudn ien i w  systemie pracy nakładczej oraz 
obsługujący produkcję  nakładczą.

10) Za trudn ien i w  zakładowej dzia łalności socja l­
nej finansowej z zakładowego funduszu socjalnego.

11) Studenci odbywający p ra k ty k i robotnicze.
12) P racow nicy polskich przedsiębiorstw  zatrudn ie­

n i za granicą.

Z a łą czn ik  n r  2

P R Z Y K Ł A D Y  O B L IC Z A N IA  O B C IĄ Ż E Ń  F U N D U S Z U  P Ł A C  Z T Y T U Ł U  P R ZY R O S TU  Z A T R U D N IE N IA

1. Przedsiębiorstwo (zakład pracy), w  k tó ry m  ¡nie stosuje się zw oln ień od Obciążenia.

Baza —  średn ioroczny 
poziom  za trud n ien ia  

w  1975 r.

1976 r.
P rzy ros t za trud n ien ia  

do bazy

K w o ta  obciążeń 
funduszu  p łac* 

(w  m in  zł)okres liczba  za trud n ionych

2 100 I — I I I  ( I  k w a rta ł) 2 150 50 1,0
2 100 I — V I  ( I  półrocze) 2 175 75 1,5
2 100 I — I X  (3 k w a rta ły ) 2 200 100 2,0
2 100 I — X I I  (rok) 2 200 100 2 0

* p rz y  p rz y ję c iu  obciążenia  w  w ysokośc i 20 tys . zł.
O bciążenie fun duszu  p łac  z ty tu łu  p rz y ro s tu  za tru d n ie n ia  w yn o s i w  1976 r .  2 m in  zł.

2. Przedsiębiorstwo (zakład pracy), w  k tó ry m  stosuje się zwoln ienia w  odniesieniu do jednej z grup 
za trudn ionych .

Baza —  średn io ­
roczny  paziom  

za trud n ien ia  
w  1975 r.

1976 r. P rz y ro s t za tru d n ie n ia
K w o ta  obciążeń 
funduszu  płac* 

(w  m in  zł)okres liczba
za trud n ionych

w  grup ie  
zw o ln ion e j 

od obciążenia
pod lega jący
obciążen iu

2 100 I — I I I  (k w a rta ł) 2 150 20 30 0,6
2 100 I — V I  (I półrocze) 2 175 20 55 1.1
2 100 I — I X  (3 k w a rta ły ) 2 200 25 75 1.5
2 100 I —X I I  (rok) 2 200 30 70 1,4

*  p rz y  p rz y ję c iu  obciążenia  w  w ysokośc i 20 tys . zł.
O bciążenie fun duszu  p łac  z ty tu łu  p rz y ro s tu  z a tru d n ie n ia  w  1976 r .  w yn o s i — 1,4 m in  zł.
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któ re  objęte jest bankową korektą  funduszu płac —  w  okresie za3. Przedsiębiorstwo (zakład pracy),
3 kw a rta ły .

3 k w a rta ły  1976 r.
—  fundusz osobowy p lanow any
—  fundusz osobowy planowany, skorygow any p rzy  wzroście zadań o 5% i  w spó łczynn iku 

k o re k ty  0,5%, t j.  p rzy  wzroście o 2,5%
—  przyrost za trudn ien ia  za 3 k w a rta ły  do poziomu średniorocznego osiągniętego w  bazie 

(tj. w  1975 ¡r.)
—  kw ota  obciążeń (20 000 zł X  25)
—  planowany, skorygowany osobowy fundusz płac
Fundusz płac (planowany, skorygowany) w  wysokości 9 750 tys. zł stanow i podstawę do rozliczenia w yko ­

nanego osobowego funduszu płac w  danym  okresie z oddziałem banku.
Jeżeli fundusz płac zapotrzebowany przez przedsiębiorstwo (do w ypłacenia załodze) jest:
—  wyższy od planowanego, skorygowanego osobowego funduszu płac, różnica zostaje zaliczona jako  prze­

kroczenie,
—  niższy od planowanego, skorygowanego osobowego funduszu płac, różnica stanow i oszczędność.

10 000 tys. zł

10 250 tys. zł

25 osób 
500 tys. zł 

9 750 tys. zł

Ostateczne rozliczenie następuje po zakończeniu roku.

IN S T Y T U T  W Y D A W N IC Z Y  C R Z Z  —  W arszawa, ul. Spasowskiego 1/3

In fo rm a c ji o w a ru n ka ch  p re n u m e ra ty  udz ie la ją  od d z ia ły  R S w  „P ru sa -K s ią żka -K u ch ”  i  u rzędy  pocztowe.
Cena p re n u m e ra ty : k w a rta ln ie  — z l 10.—, p ó łroczn ie  — z ł 20.—, roczn ie  — z ł 40.—
Sprzedaż egzem plarzy n u m e ró w  zde zaktua lizow anych , na up rzedn ie  pisem ne zam ów ien ia , p ro w a d z i C en tra la  K o lp o rta żu  
P rasy  i  W y d a w n ic tw  „R u c h ”  W arszawa, u l. Tow arow a 28.

D ru k a rn ia  In s ty tu tu  W ydaw niczego CRZZ. P ap ie r ro to g r . k l .  V , 70 g. A l.  A rk  w yd . 3,0 A rk .  d ru k . 2,5. Zam . 491/76 . 29 610 egz.
IN D E K S  35270


